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1 PELASTUSTOIMEN PALVELUTASOPÄÄTÖS

Pelastustoimen palvelutasopäätös on strategiatason asiakirja, jossa määritel
lään ne painopisteet ja keskeiset toimintalinjat, joiden avulla pelastustoimi vas
taa tulevaisuuden haasteisiin muuttuvassa toimintaympäristössä ja antaa pe
rusteet pelastustoimen pitkäjänteiselle suunnittelulle ja kehittämiselle sekä siinä
tarvittavalle yhteistyölle.

Palvelutasopäätöksen laadinnan perusteina ovat pelastuslainsäädäntö, kemi
kaaliturvallisuuslaki, valmiuslainsäädäntö, yhteiskunnan turvallisuusstrategia,
sisäisen turvallisuuden selonteko ja strategia, kansallinen pelastustoimen stra
tegia ohjelma, SM:n antama toimintavalmiuden suunnitteluohje, muut päätökset
ja analyysit sekä arviot toimintaympäristön muutoksista ja pelastustoimen ti
lasta. Palvelutasopäätös määrittelee pelastustoimen lähivuosien painopistealu
eet sekä strategiset päämäärät ja keskeiset toimenpiteet niiden saavutta
miseksi.

Etelä-Karjalan pelastuslautakunta vahvisti kokouksessaan 22.10.2020 (§ 27)
päivitetyn pelastustoimen palvelutasopäätöksen vuosille 2021-2025.

1.1 Toimintaympäristöanalyysi 2030

Väestönmuutos

Etelä-Karjalan pelastustoimen toimintaympäristössä olennaisimpia muutosteki
jöitä ovat väestö- ja aluerakenteessa tapahtuvat muutokset. Väestön vähene
minen, ikääntyminen, yksin asuvien määrä ja väestön keskittyminen vaikuttavat
myös pelastustoimen palvelujen tarpeeseen ja järjestämistapaan. Alueraken
teessa tapahtuvat muutokset, alueen riskikeskittymät ja uudet turvallisuuden
uhat edellyttävät pelastusviranomaisia painottamaan tehtäviään uudella tavalla.
Palvelutarpeiden ennustetaan kasvavan kasvu keskuksissa ja palvelutaso tulee
kyetä ylläpitämään myös harvaan asutuilla alueilla, joiden väestörakenne pai
nottuu ikäihmisiin. Ikääntymisen myötä myös onnettomuusriskit kasvavat. En
nusteen mukaan Etelä-Karjalassa lasten ja nuorten (0-14 vuotiaiden), työikäi
sen väestön (15-64 vuotiaiden) ja myös eläkeikäisten (65-74 vuotiaiden) määrä
tulee pienenemään, kun taas vanhimmissa ikäluokissa (75+) määrä kasvaa ny
kyisestä.

Sopimuspalokuntien toiminnan turvaaminen on pelastustoimen hälytystehtä
vien hoitamisen kannalta keskeistä. Järjestelmän olennaisena osana ovat va
paaehtoiset ja sivutoimiseen henkilöstöön perustuvat sopimuspalokunnat. Vä
estö- ja aluerakenteen muutokset sekä ikääntyminen vaikuttavat sopimuspalo
kuntien ja vapaaehtoisen pelastuspalvelun toimintaan. Työssäkäyntialueiden
laajeneminen, työelämän vaatimukset ja työsidonnaisuus vaikeuttavat henkilös
tön saantia vapaaehtoiseen pelastustoimintaan. Vapaaehtoisen toiminnan jär
jestäminen vaikeutuu etenkin väestökatoalueilla, ja alkaneet muutokset vaikeut
tavat jo nyt nopean avun tuottamista erityisesti harvaan asutuilla alueilla.
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Tapaturma- ja onnettomuuskehitys

Väestörakenteen muutoksista johtuen ikääntyneille ihmisille tyypilliset onnetto
muudet todennäköisesti lisääntyvät. Asumisen turvallisuuden keskeinen haaste
on varmistaa iäkkäiden turvallinen asuminen. Ikääntyneiden yksin asumiseen
liittyy useita turvallisuusriskejä. Ikääntyminen aiheuttaa usein toimintakyvyn ale
nemista, josta seuraa ongelmia arjessa selviytymiselle. Kotona tapahtuvat ta
paturmat ovat ikääntyneiden yleisin tapaturmatyyppi. Kehityksen hallinta edel
lyttää tehokasta ja monialaista yhteistyötä pelastustoimen ja muiden asiaan
keskeisesti vaikuttavien toimijoiden kanssa. Nykyiset reaktiivispainotteiset me
netelmät eivät jatkossa ole kaikilta osin riittäviä, vaan onnettomuuksien ehkäi
sytyön merkitys korostuu jatkossa hyväksyttävän turvallisuustason saavutta
miseksi.

Arvojen muutos

Yhteiskunnassa korostunee enemmän yksilökeskeisyys. Aatteellisten yhteisö
jen, sukulaisten, naapureiden sekä perinteisten arvojen ja normien merkitys on
jatkuvasti vähentynyt, ja vastaavasti virtuaalisessa maailmassa muodostuvien
ryhmien merkitys on kasvanut. Ääriliikkeet (ekstremismi) sekä verkossa toimiva
rikollisuus heikentävät turvallisuutta.

Yksilökeskeisyys lisää syrjäytymisriskiä henkilöillä, joilta puuttuvat vahvat sosi
aalinet kontaktit. Syrjäytyminen on keskeinen tekijä turvallisuusongelmien taus
talla, johon liittyy usein päihteiden ongelmakäyttöä. Syrjäytymiskehitys nopeut
taa ja kärjistää yksilön elämänhallinnan menettämistä, alttiutta joutua väkivallan
uhriksi ja ajautumista yhteiskunnan ulkopuolelle. Vaikutukset ulottuvat yksilöä
laajemmin lähipiiriin ja yhteiskuntaan. Maahanmuuttajat ovat puutteellisen kie
litaitonsa ja erilaisten kulttuuritaustojensa vuoksi haaste onnettomuuksien eh
käisylle. Ongelma vakavoituu, mikäli muodostuu alueita, joilla asuu runsaasti
syrjäytyneitä tai muutoin muusta yhteiskunnasta eristäytyneitä maahanmuutta
jia. Pelastustoimi voi osaltaan ehkäistä syrjäytymistä yhteistyössä muiden taho
jen kanssa. Esimerkiksi osallistuminen pelastustoimen vapaaehtoistoimintaan
voi antaa ihmiselle mielekästä toimintaa ja siten ehkäistä syrjäytymistä.

Kansainvälistyminen tuo mukanaan joukon mahdollisia ulkoisia turvallisuusuh
kia. Monikulttuurisuus kasvaa suomalaisessa yhteiskunnassa ja kansainvälisen
toiminnan jatkuvasti vilkastuessa. Pelastuslaitos vastaa osaltaan muutokseen
huomioimalla asiakaspohjan monimuotoistumisen ja suuntaamalla mm. onnet
tomuuksien ennaltaehkäisyn menettelyitä asiakaspohjan kehitystä vastaavasti.

Hälytystehtävien kehitys pelastustoimessa

Onnettomuuksien laadussa ja määrässä ei tapahtune suuria muutoksia. Li
sääntyvä kansainvälinen kauttakulkuliikenne aiheuttaa kuitenkin kasvavia on
nettomuusriskejä etenkin maantieliikenteen osalta. Ihmishenkien menetyksiä ja
omaisuusvahinkoja aiheuttavien suurten onnettomuuksien riskit kasvavat, kun
yhteiskunnan toiminnot keskittyvät yhä suurempiin yksiköihin, kuten kauppa
keskuksiin, kuljetusvälineisiin ja urheilu- sekä muihin kokoontumistiloihin. liman
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erityisiä toimia onnettomuudet ja niistä aiheutuvat vahingot todennäköisesti li
sääntyvät jonkin verran. Pelastustoimen on kyettävä kehittämään uusia toimin
tatapoja ja tehostamaan yhteistyötä muiden turvallisuusalan toimijoiden
kanssa.

Meteorologisten arvioiden mukaan ilmastomuutoksista ja sään ääri-ilmiöistä
johtuen vakavien luonnononnettomuuksien kuten myrskyjen, tulvien ja metsä
palojen riskin arvioidaan kasvavan.

Suuronnettomuusriskeissä tapahtunee jossain määrin muutoksia. Ne eivät to
dennäköisesti edellytä merkittäviä muutoksia nykyisiin valmiustarpeisiin. Ympä
ristöonnettomuuksien torjunta priorisoidaan nykyistä korkeammalle. Infrastruk
tuurien häiriötilat voivat aiheuttaa vakavia ongelmia yhteiskunnan toiminnoille
ja myös turvallisuudelle. Terrorismi tai siihen verrattavat tuhotyöt saattavat
nousta nykyistä merkittävämmäksi uhaksi riippuen kansainvälisestä ja yhteis
kunnallisesta kehityksestä.

Yhteiskunnan lisääntyvä riippuvuus laajoista ja monimutkaisista tieto- ja muista
teknisistä järjestelmistä lisää yhteiskunnan haavoittuvuutta. Viranomaisten on
kyettävä nopeaan ja tehokkaaseen toimintaan monenlaisissa yhteiskunnan toi
mivuutta ja väestön turvallisuutta vaarantavissa häiriötilanteissa. Pelastustoi
mella on oltava jatkuvat ympärivuorokautiset johtamis- ja toimintavalmiudet.
Näitä valmiuksia on tarkoituksenmukaista hyödyntää myös tilanteissa, joissa
päävastuu on muilla viranomaisilla. Ympäristöonnettomuuksien torjunta priori
soidaan nykyistä korkeammalle. Infrastruktuurien häiriötilat voivat aiheuttaa va
kavia ongelmia yhteiskunnan toiminnoille ja myös turvallisuudelle.

Pelastustoimen suorituskyky

Viranomaisten on kyettävä nopeaan ja tehokkaaseen toimintaan monenlaisissa
yhteiskunnan toimivuutta ja väestön turvallisuutta vaarantavissa häiriötilan
teissa. Pelastustoimella on oltava jatkuvat ympärivuorokautiset johtamis- ja toi
mintavalmiudet. Näitä valmiuksia on tarkoituksenmukaista hyödyntää myös ti
lanteissa, joissa päävastuu on muilla viranomaisilla.

Pelastustoimen päätoimisen henkilöstön keski-ikä kohoaa eläkeiän noustessa,
ja ikääntyvän henkilöstön sijoittaminen heidän kuntoaan vastaaviin tehtäviin on
haaste pelastuslaitokselle. Tavoitteena on, että pelastustoimen alueellista jär
jestelmää hyödyntäen sekä tehtäväkokonaisuuksia järjestellen pystyttäisiin ny
kyistä tarkoituksenmukaisemmin vastaamaan ajan haasteisiin ja luomaan hen
kilöstölle mahdollisuus työskennellä pelastustoimen eri tehtävissä vaihtoehtoi
sia urapolkuja kehittämällä. Henkilöstön vaihtoehtoisten urapolkujen kehittä
miseksi on tarkoituksenmukaista laajentaa pelastustoimen sisältöä mm. otta
malla suurempaa vastuuta yleisestä onnettomuuksien ehkäisystä ja varautumi
sesta alalle sopivalla tavalla eritasoisiin turvallisuustilanteisiin - päivittäisiin on
nettomuuksiin, normaaliolojen häiriötilanteisiin ja poikkeusoloihin.

Yhteiskunnan teknologinen kehitys asettaa uusia vaatimuksia pelastustoimen
palvelutuotannolle ja siinä tarvittavalle osaamiselle. Muutoksessa korostuu tek
nologian tarveperusteinen hyödyntäminen suorituskyvyn tehostamisessa. Hyvä
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toimintakyky on tärkeää sekä päätoimiselle henkilöstölle että pelastustoimen
tehtäväkentässä toimiville vapaaehtoisille. Toimintatapoja tulee kehittää siten,
että pelastustehtävät voidaan hoitaa tekijäänsä vähemmän kuormittavilla ja ny
kyistä turvallisemmilla ja tehokkaammilla menetelmillä. Pelastustoimen välttä
mätön toimintavalmius savusukelluskykyineen on säilytettävä.

Vapaaehtoisen toiminnan järjestäminen vaikeutuu tulevaisuudessa etenkin vä
estökatoalueilla, joilla väheneminen kahdentuu suhteellisesti voimakkaimmin
nuoriin väestönosiin. Siten uusia, nuoremman sukupolven toimijoita on haasta
vaa saada mukaan toimintaan. Haasteeseen vastaaminen edellyttää laajempaa
yhteistyötä ja uusia toimintamalleja yli organisaatiorajojen. Pelastustoimen pal
velutason kannalta on olennaista, että sopimuspalokuntien toimintaedellytykset
säilyvät tulevaisuudessakin. Alkaneet muutokset vaikuttavat jo nyt nopean avun
saannin turvaamiseksi eri vuoden ja vuorokauden aikoina.

Alueellisessa riskinarviossa (2018) korkeimpina koko alueeseen vaikuttavina
riskeinä on nähty laajamittainen hallitsematon maahantulo ja vakava raidelii
kenteen onnettomuus. Korkealle riskitasolle on arvioitu myös vakava maantie
liikenteen onnettomuus. Riskienarvioinnin laajuutta ja tarkastelusyvyyttä tullaan
tarkentamaan jatkossa siten, että tuotettavaa tietoa kyetään hyödyntämään pe
lastustoimen tehtävissä ja niiden kohdentamisessa mahdollisimman kattavasti
ja laaja-alaisesti yhteiskuntaa hyödyntäen. Ennalta ehkäisyn menetelmin saa
vutetaan laajimmat vaikuttavuushyödyt pidemmällä aikavälillä.

Julkinen talous

Julkisen talouden kestävyysvajeen seurauksena myös pelastustoimi on joutu
nut ja joutuu edelleen sopeuttamaan toimintaansa. Tämä edellyttää käytössä
olevien resurssien tarveperusteisempaa uudelleen organisointia siten, että ne
ovat oikeaan aikaan oikeassa paikassa. Pelastustoimen on kyettävä huolehti
maan toimintavalmiudesta ja tarvittavasta toimintakyvystä 24/7 vuoden jokai
sena päivänä. Onnettomuuksiin joutuneiden ihmisten välitön avunsaanti tulee
turvata mahdollisimman hyvänä ja tasokkaana kaikissa olosuhteissa. Hyväksy
tyn palvelutason turvaamiseksi siihen kohdennettujen resurssien tulee olla riit
tävät. Järkyttävät suuronnettomuudet ja muut häiriöt voivat johtaa lisäresursoin
tiin vastaavien tilanteiden varalta. Mahdolliset muutokset tehtäväjaoissa voivat
johtaa myös muutoksiin voimavarojen jaossa eri organisaatioiden kesken. Re
sursseista päätettäessä tulee ottaa huomioon, että määritellyt palvelut tulee olla
tasapuolisesti kaikkien alueen asukkaiden saatavissa samanlaisissa olosuh
teissa.

1.2 Pelastuslaitoksen strategia 2030

Pelastuslaitoksen strategian 2030 perusteina ovat pelastuslainsäädäntö, kemi
kaalilainsäädäntö, valmiuslainsäädäntö, yhteiskunnan turvallisuusstrategia, si
säisen turvallisuuden selonteko ja strategia, kansallinen pelastustoimen strate
gia, SM:n antama toimintavalmiuden suunnitteluohje, muut päätökset sekä ana
lyysit ja arviot toimintaympäristön muutoksista ja pelastustoimen tilasta.
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Pelastuslaitoksen strategiassa on lisäksi huomioitu hallitusohjelman kirjaukset
pelastustoimen kehittämisestä, pelastustoimen uudistus sekä kuntien, maakun
nan ja muiden turvallisuusviranomaisten strategiset asiakirjat. Palvelutasopää
tös määrittelee pelastustoimen lähivuosien strategiset päämäärät, painopiste
alueet, keskeiset toimenpiteet niiden saavuttamiseksi ja toiminnan seuraamisen
indikaattorit.

Vahvistettu strategia on pelastuslaitoksen tietoinen ja määritelty pitkän tähtäi
men näkemys ja suunnitelma, jonka tarkoituksena on saavuttaa ja ylläpitää vah
vistettu pelastustoimen palvelutaso muuttuvassa toimintaympäristössä palvelu
tasopäätöskauden aikana.

Hyväksytty palvelutasopäätös ja siihen liittyvä pelastuslaitoksen strategia luo
perusteet pelastustoimen osalta turvallisen maakunnan kehittämiselle alueen
strategisessa suunnittelussa.

Pelastustoimi vastaa ihmisiin, omaisuuteen ja ympäristöön kohdistuvien onnet
tomuuksien edellyttämistä toimenpiteistä sekä niiden ennaltaehkäisystä. Vas
tuu ulottuu päivittäisistä onnettomuuksista suuronnettomuuksiin sekä poikkeus
oloihin varautumiseen. Pelastusviranomaiset hoitavat toimialaansa kuuluvia
valvontatehtäviä sekä vastaavat onnettomuuksien ehkäisyn edistämisestä ja
asiantuntijaohjauksesta. Lisäksi pelastustoimi huolehtii muun lainsäädännön
perusteella mm. ensivastetehtävistä, öljyntorjunnasta ja erilaisista kemikaalitur
vallisuuden valvontatehtävistä.
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Visio 2030

Twvallinen maakunta kaikille - yhteistyössä.

Toiminta-ajatus

Etelä-Katja/an pelastuslaitos vastaa kaikissa olosuhteissa lainsäädännönja so
pijakuntien siltä edellyttämistä palveluista lähellä ihmistä, laadukkaastija stra
tegisia kumppanuuksia hyödyntäen.

Pelastustoimen kansalliset arvot

Etelä-Karjalan pelastuslaitoksen strategian 2030 mukaiset strategiset tavoitteet,
niihin vaadittavat kriittiset menestystekijät, konkreettiset toimenpiteet ja seuran
nan indikaattorit on esitetty liitteessä 1.

1.3 Koronavirukseen varautuminen ja sen aiheuttamat vaikutukset

COVID-19, eli koronavirus aiheutti maailmanlaajuisen pandemian vuoden 2020
aikana. Koronan aiheuttaman pandemian vaikutukset näkyivät arjessa vielä
vuoden 2022 aikanakin. Erityisesti alkuvuodesta maakunnan alueella oli paljon
tartuntoja. Rajoituksista luovuttiin kevään aikana sekä ajettiin alas koronan
vuoksi perustettu tilannekeskus (koronaTIKE). Vuoden aikana henkilöstössä oli
poissaoloja koronan vuoksi, mutta ne eivät vaikuttaneet heikentävästi pelastus
laitoksen palveluntuotantoon. Korona aiheutti Etelä-Karjalan pelastuslaitokselle
lisäkustannuksia vuoden 2022 aikana, mutta niiden määrä oli hyvin vähäinen
kahteen edellisvuosiin verrattuna.

Koronaviruksen aiheuttamat seuraukset näkyivät perustyössä myös vuonna
2022. Erityisesti osaamisen yksikön osalta monia lähikoulutuksia jouduttiin pe
rumaan ja niiden tilalle etsimään vaihtoehtoisia toteutusmuotoja vuoden ensim
mäisellä puoliskolla. Päätoimisen henkilöstön täydennyskoulutukset oman ase
mapaikan ulkopuolella olivat varsin vähissä. Myös sopimushenkilöstön perus
kurssikoulutus oli keskeytettynä ja koulutusvelkaa on menneiltä vuosilta edel
leen. Tässä kohtaa voidaan todeta, että tilanne vaikuttaisi korjaantumaan päin
ja toiveissa onkin, että osaamisen kehittämisen ja ylläpidon toiminnallinen taso
palaa koronaa edeltävälle tasolle, jopa paremmaksi.
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2 HALLINTO JA TALOUS

Pelastuslaitoksen sitova tavoite kaupunginvaltuustoon on, että pelastustoimen
palvelutaso vastaa alueen onnettomuusuhkia ja pelastustoimen palvelut tuote
taan hyväksytyn palvelutasopäätöksen mukaisesti. Pelastustoimen palvelut on
tuotettu vahvistetun palvelutasopäätöksen 2021-2025 mukaisesti ja valtuusto
kauden kehyksen puitteissa.

Pelastustoimen keskeisenä yhteiskunnallisena vaikuttavuustavoitteena on vä
hentää onnettomuuksia ja niistä aiheutuvia henkilö- ja omaisuusvahinkoja. On
nettomuuksien tapahtuessa pelastustoimen tehtävänä on antaa kiireellistä ja
tehokasta apua sekä pyrkiä pienentämään onnettomuuksista aiheutuneita va
hinkoja. Pelastustoimen palvelut on tuotettu vahvistetun palvelutasopäätöksen
2021-2025 mukaisesti. Hyväksytty palvelutasopäätös sitouttaa pelastuslaitok
sen tuottamaan ja ylläpitämään palvelutasopäätöksen mukaiset palvelut ja so
pijakunnat osoittamaan riittävät taloudelliset resurssit pelastuslaitokselle hyväk
sytyn palvelutasopäätöksen toteuttamiseen.

2.1 Pelastuslautakunta

Etelä-Karjalan alueen pelastustoimen hallinnosta vastaa Lappeenrannan kau
punki, jonka ylläpitämä pelastuslaitos vastaa pelastuslainsäädännössä sille
määrättyjen tehtävien hoitamisesta Etelä-Karjalan pelastustoimen alueella.

Pelastuslaitos on sijoitettu hallinnosta vastaavan Lappeenrannan kaupungin or
ganisaatioon erilliseksi taseyksiköksi.

Pelastuslaitoksen hallintoa varten Lappeenrannan kaupunginvaltuusto on aset
tanut toimikaudekseen jäsenkuntien nimeämistä edustajista Etelä-Karjalan pe
lastuslautakunnan, joka toimii suoraan kaupunginhallituksen alaisena. Etelä
Karjalan pelastuslautakunta on pelastuslain 26 §:ssä tarkoitettu asianomainen
monijäseninen toimielin ja alueen pelastustoimen pelastusviranomainen. Pelas
tuslautakunta huolehtii alueen pelastustoimen tehtävistä ja pelastuslaitoksen
hallinnosta siten kuin Lappeenrannan kaupungin hallintosäännössä on määri
telty. Lautakunta on kuntalain (410/2015) 51 §:n tarkoittama yhteinen toimielin.

Pelastuslautakunnassa on kahdeksan (8) jäsentä ja kullakin jäsenellä henkilö
kohtainen varajäsen. Jäsenistä ja varajäsenistä Lappeenrannan seutukunta
(Lappeenranta, Lemi, Luumäki, Savitaipale ja Taipalsaari) valitsee viisi (5) jä
sentä ja henkilökohtaiset varajäsenet, joista neljä (4) valitsee Lappeenranta.
Imatran seutukunta valitsee kolme (3) jäsentä ja henkilökohtaiset varajäsenet,
joista kaksi (2) valitsee Imatra. Jäsenet, Lappeenrantaa ja Imatraa lukuun otta
matta, valitaan kullekin toimikaudelle vuorojärjestyksessä kuntien keskenään
sopimalla tavalla. Lisäksi niillä sopijakunnilla, joilla ei ole jäsentä pelastuslauta
kunnassa, on ollut oikeus asettaa läsnäolo- ja puheoikeuden omaava edustaja
lautakuntaan.
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Pelastuslautakunta 2022

Varsinainen jäsen Henkilökohtainen varajäsen
Lappeenrannan seutukunta
Vainikka Marko, pj (Lappeenranta) Laulainen Eino (Lappeenranta)
Hovi Petri, 1.vpj (Lappeenranta) Sipiläinen Anna-Maija (Lappeenranta)
Seppälä Tarja, 2.vpj (Lappeenranta) Jämsen Kirsi (Lappeenranta)
Behm Sami (Lappeenranta) Nalli Jari (Lappeenranta)
Nikkilä Airi (Savitaipale) Holopainen Petteri (Lemi)
Imatran seutukunta
Huhtiranta Seija (Imatra) Riikonen Jukka (Imatra)
Rantanen Pia (Imatra) Prior Sanna (Imatra)
Kokkonen Vesa (Ruokolahti) Laakkonen Virva (Parikkala)

Lappeenrannan kaupunginhallituksen edustaja: Saarela Kalle

Sopijakuntien edustajat (läsnäolo- ja puheoikeus)
Luumäki: Pylväläinen Anne
Rautjärvi: Terävä Liisa
Taipalsaari: Karhu Timo

Pelastuslautakunta kokoontui vuoden 2022 aikana neljä kertaa. Käsiteltäviä
asioita oli 39.

2.2 Pelastustoimen neuvottelukunta

Sopijakuntien yhteistyöelimenä toimii pelastustoimen neuvottelukunta. Neuvot
telukunnan tehtävänä on pelastuslaitoksen toimintaedellytysten suunnittelu ja
varmistaminen tekemällä pelastuslautakunnalle esityksiä toiminnan suunnitte
lua, talousarviota, investointeja ja palvelutason määrittelyä koskevissa asioissa.

Neuvottelukuntaan kuuluu kunkin sopijakunnan kunnanjohtaja tai hänen mää
räämänsä edustaja. Neuvottelukuntaan kuuluivat kertomusvuonna seuraavat
henkilöt: kaupunginsihteeri Tuomo Sallinen (pj), Lappeenranta; kaupunginjoh
taja Matias Hilden (1. vpj), Imatra; kunnanjohtaja Kari Kuuramaa, Taipalsaari;
kunnanjohtaja Kati Rekola, Lemi; kunnanjohtaja Risto Alaheikka, Luumäki; kun
nanjohtaja Vesa Huuskonen, Parikkala; kunnanjohtaja Harri Anttila, Rautjärvi;
kunnanjohtaja Kaisa Häkkinen-Paananen, Ruokolahti ja kunnanjohtaja Jo
hanna Mäkelä, Savitaipale.

Neuvottelukunta piti vuoden 2022 aikana kaksi kokousta.
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2.3 Pelastuslaitoksen organisaatio

Pelastuslaitoksen johtajana toimii pelastusjohtaja. Pelastusjohtajan tehtävänä
on johtaa pelastuslaitoksen toimintaa sekä vastata pelastuslaitoksen toiminnal
lisesta ja taloudellisesta kehittämisestä sekä valvoa, että pelastustoimen tehtä
vät hoidetaan hyväksytyn palvelutasopäätöksen mukaisesti mahdollisimman te
hokkaasti, taloudellisesti ja tarkoituksenmukaisesti. Pelastusjohtaja toimii pe
lastuslain 26 §:n tarkoittamana Etelä-Karjalan alueen pelastustoimen ylimpänä
pelastusviranomaisena.

Pelastuslaitokselle vahvistetun toimintasäännön perusteella pelastuslaitoksen
toiminta organisoidaan onnettomuuksien ehkäisyn ja pelastustoiminnan vastuu
alueisiin (ydinprosessit). Vastuualueiden lisäksi pelastusjohtajan alaisuudessa
toimii koko pelastuslaitosta palveleva sisäisten palveluiden vastuuyksikkö (tuki
prosessit).

Pelastusjohtaja Erkki Hokkasen alaisuudessa vastuualueiden päällikköinä ovat
toimineet kertomusvuonna riskienhallintapäällikkö Jani Kanerva (onnettomuuk
sien ehkäisy) ja pelastuspäällikkö Jani Kareinen (pelastustoiminnan vastuu
alue). Sisäisten palveluiden vastuuyksikön esimiehenä on toiminut palopääl
likkö Jukka Valtoaho.

Pelastuslaitoksen hallinnollinen organisaatio on esitetty liitteessä 2.

Pelastuslaitoksen strateginen johtaminen

Pelastuslaitoksen strategista johtamista ja ohjausta johtaa pelastusjohtaja ja
hänen alaisuudessaan vastuualueen päälliköt, muut viranhaltijat ja työntekijät
tässä toimintasäännössä ja toimenkuvissa tarkemmin määritellyn tehtäväjaon
mukaisesti.
Pelastuslaitoksen strategisiin palveluihin kuuluvat

Ennakointi ja kehittäminen

- toimintaympäristön, onnettomuusuhkien sekä onnettomuuksien määrän ja
syiden kehityksen seuranta ja analysointi yhteistyössä muiden viranomais
ten ja alueella olevien yhteisöjen ja asukkaiden kanssa

- alueellisen riskinarvion tuottaminen ja sen yhteensovittaminen kansalliseen
ja paikalliseen riskinarviotietoon

- pelastuslaitoksen palveluiden tuottavuuden, laadun ja saatavuuden kehittä
minen

- palvelutasopäätöksen valmistelu ja toteutumisen seuranta

- pelastuslaitoksen omavalvonta

Ennakoinnista ja kehittämisestä on kertomusvuonna vastannut kehittämispääl
likkö Heidi Huuskonen.
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Varautumisen yhteensovittaminen

- sopijakuntien varautumisen ja valmiussuunnittelun tukeminen

- Etelä-Karjalan turvallisuus- ja valmiustoimikunnassa käsiteltävien asioiden
valmistelu ja päätösten täytäntöönpano pelastuslaitoksessa

- koko pelastuslaitosta koskevan varautumisen ja valmiussuunnittelun ohjaus
ja koordinointi

- varautumiseen ja valmiussuunnitteluun liittyvä yhteistoiminta viranomaisten
kanssa

- väestön suojaamiseen kuuluvien suojaväistö- ja evakuointisuunnitelmien
laadinta yhteistyössä sopijakuntien sekä muiden viranomaisten kanssa

Varautumisen yhteensovittamisesta on kertomusvuonna vastannut valmius
päällikkö Tuomas Pylkkänen.

Johtoryhmä

Pelastuslaitoksen johtoryhmän tehtävänä on pelastusjohtajan tukena huolehtia
pelastuslaitoksen toiminnallisesta ja taloudellisesta kehittämisestä sekä valvoa,
että pelastuslaitokselle säädetyt tehtävät hoidetaan lainsäädännön sekä hyväk
sytyn palvelutasopäätöksen mukaisesti mahdollisimman tehokkaasti, taloudel
lisesti ja tarkoituksenmukaisesti.

Johtoryhmän jäseniä ovat pelastusjohtajan lisäksi vastuualueiden päälliköt.
Johtoryhmän sihteerinä toimii hallintosihteeri.
Pelastuslaitoksen laajennettuun johtoryhmään kuuluivat pelastusjohtajan ja
vastuualueiden päälliköiden lisäksi vastuuyksiköiden esimiehet; palopäälliköt
Heikki Liimatainen, Arto Mäkelä, Esa Viiru ja Jukka Valtoaho, johtava palotar
kastaja Simo Viholainen, palomestari Veli-Matti Huuhka, turvallisuuskouluttaja
Vesa Kultanen, palotarkastusinsinööri Elina Hämäläinen, kehittämispäällikkö
Heidi Huuskonen, valmiuspäällikkö Tuomas Pylkkänen, hallintosihteeri Eveliina
Treves sekä Itä-Suomen pelastuslaitosten yhteinen viestintäpäällikkö Mari Vou
tilainen Pohjois-Karjalan pelastuslaitoksesta. Johtoryhmä kokoontui pääsään
töisesti joka toinen viikko.

Yhteistyöryhmä

Pelastuslaitoksen yhteistyöryhmän tehtävänä on tukea laitoksen johtoa toimin
nallisessa ja taloudellisessa suunnittelussa sekä asetettujen tavoitteiden saa
vuttamisessa. Yhteistyöryhmä käsittelee koko pelastuslaitosta koskevat yhteis
toiminta-asiat, työhyvinvointiin ja työturvallisuuteen liittyvät asiat, talous- ja toi
mintasuunnitelmat, palvelujen kehittämis- ja muutoshankkeet sekä seuraa ja
arvioi osaltaan pelastustoimen palvelutason toteutumista ja palvelujen vaikutta
vuutta pelastustoimen alueella. Yhteistyöryhmä toimii pelastuslaitoksen työsuo
jelutoimikuntana.



13

Pelastuslaitoksen yhteistyöryhmän jäseniä ovat johtoryhmän jäsenten lisäksi
työpaikkakokouksen valitsemat päällystön, alipäällystön sekä miehistön edus
tajat, pelastuslaitoksen työsuojeluvaltuutettu sekä sopimuspalokuntien Etelä
Karjala-työryhmän yleisen kokouksen valitsema edustaja. Kullekin edustajalle
valitaan myös henkilökohtainen varajäsen. Yhteistyöryhmän kokouksessa on
läsnäolo-oikeus Lappeenrannan kaupungin sopijajärjestöjen edustajilla, työ
suojelupäälliköllä sekä työsuojeluvaltuutetulla.

Yhteistyöryhmään kuuluivat kertomusvuonna johtoryhmän jäsenten lisäksi:

1.1.-31.7.2022
Päällystön edustajana palomestari Pasi Korpela (varajäsen palomestari Veli
Matti Huuhka), alipäällystön edustajana vuoromestari Sami Backman (varajä
sen vuoromestari Olli Tarhonen), miehistön edustajana palomies Antti Vihtonen
(varajäsen palomies Kai Tiainen) sekä vapaaehtoispalokuntien edustajana Ville
Hirvonen Tirilän VPK:sta. Yhteistyöryhmän kokouksiin osallistui myös pääsopi
jajärjestöjen pääluottamusmiehiä.

1.8.-31.12.2022
Päällystön edustaja palomestari Sami Backman (varalla palomestari Markus
Kuosmanen), alipäällystön edustaja vuoromestari Toni Länsivuori (varalla pa
loesimies Mikko Kuismanen), miehistön edustaja ylipalomies Juha Tyystjärvi
(varalla palomies Janne Muona).

Yhteistyöryhmä kokoontui vuoden aikana kaksi kertaa.

Sopimuspalokuntien yhteistyöryhmä

Pelastuslaitoksen ja sopimuspalokuntien yhteistyöelimenä toimii sopimuspalo
kuntien yhteistyöryhmä. Yhteistyöryhmässä käsitellään sopimuspalokuntatoi
minnan osalta asiat, jotka koskevat sopimuspalokuntatoiminnan suunnittelua ja
kehittämistä, työhyvinvointia ja työturvallisuutta, tavoitteiden toteutumisen ja
seurantaa.

Sopimuspalokuntien yhteistyöryhmään kuuluu yksi edustaja jokaisesta Etelä
Karjalan kunnasta. Edustaja on sopimuspalokuntalainen ja hänelle valitaan
myös varamies. Lisäksi Etelä-Karjalan tehdaspalokunnilla on yksi yhteinen
edustaja ja hänellä varamies. Edustajat sopimuspalokuntien yhteistyöryhmään
esittää sopimuspalokuntien Etelä-Karjala-työryhmä. Sopimuspalokuntien yh
teistyöryhmän asettaa pelastuslautakunta toimikaudekseen.

Sopimuspalokuntien yhteistyöryhmän puheenjohtajana toimii pelastustoimin
nan vastuualueen päällikkö tai hänen määräämänsä henkilö. Pelastuslaitoksen
jäsenet yhteistyöryhmään nimeää pelastusjohtaja tai hänen määräämänsä hen
kilö.
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Sopimuspalokuntien yhteistyöryhmä 1.1.-31.7.2022

Varsinainen jäsen Varajäsen
Imatra: Tarkiainen Pasi Vainio likka
Lappeenranta Hirvonen Olli Hirvonen Ville
Lemi Westerlund Tommy Häärä Jari
Luumäki Pylväläinen Vesa Vallentin Aki
Parikkala Neuvonen Esa Huttunen Timo
Rautjärvi Nupponen Kalevi Lääperi Jouko
Ruokolahti Leppänen Petteri Toivonen Esko
Savitaipale Mäkelä Esa Pylkkö Heikki
Taipalsaari Tukiainen Jari
Tehdaspalokunnat: Mikko Parikka Ari Häkkinen

Sopimuspalokuntien yhteistyöryhmä 1.8.-31.12.2022

Varsinainen jäsen Varajäsen
Imatra: Vainio likka Hyvärinen Jukka
Lappeenranta Hirvonen Ville Hirvonen Olli
Lemi Oikkonen Markus Häärä Jari
Luumäki Pylväläinen Vesa Muuronen Jan
Parikkala Putkinen Petri Huttunen Timo
Rautjärvi Nupponen Kalevi Rintala Jussi
Ruokolahti Leppänen Petteri Toivonen Esko
Savitaipale Mäkelä Esa Pylkkö Heikki
Taipalsaari Salmi Anne Kuivanen Matti
Teollisuuspalokunnat: Mikko Parikka Natunen Matti

2.4 Henkilöstö

Vuoden 2022 lopussa pelastuslaitoksen päätoimisen henkilöstön määrä oli 117.
Päällystöä oli 29, alipäällystöä 15, miehistöä 70 ja tukipalveluhenkilöstöä 3 hen
kilöä.

Etelä-Karjalan pelastustoimen alueen maantieteellinen muoto ja arvioidut riskit
edellyttävät riittäviä henkilöstöresursseja, jotta pelastuslainsäädännössä ja pal
velutasopäätöksessä määritellyt tehtävät voidaan toteuttaa. Nykyinen henkilös
tön määrä etenkin valvontahenkilöstön osalta vaikeuttaa jo nyt pelastustoimen
vastuulla olevien lakisääteisten tehtävien toteuttamista. Pelastustoimintaan
osallistuvalta henkilöstöltä edellytetään riittävää työkykyä suoriutua tehtävistä.
Henkilöiden määrä, jotka eivät selviydy perustehtävistään toimintakyvyn perus
teella, lisääntyy vuosittain. Nykyiset taloudelliset resurssit eivät mahdollista näi
den henkilöiden siirtämistä muihin pelastustoimen tehtäviin ilman uuden henki
lön palkkaamista tilalle.

Tarvelähtöisellä työhyvinvointitoiminnalla tuetaan ja kehitetään laaja-alaisesti
henkilöstön työkyvyn ylläpitoa koko työuran ajan. Palomiehille, joiden työkyky
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ei mahdollista pelastustehtäviin osallistumista, on pyritty järjestämään muita pe
lastustoimeen kuuluvia tehtäviä eläkeikään saakka. Työhyvinvoinnin kehittämi
sessä on huomioitu pelastustoimen valtakunnallisen työhyvinvointihankkeet ja
niiden suositukset.

Lappeenrannan kaupungilla työnantajana on käytössään aktiivisen tuen toimin
tamalli henkilöstön työkyvyn hallinnaksi. Toimintamallin tarkoituksena on tukea
henkilöstön työkykyä sekä auttaa henkilöstöä jaksamaan ja jatkamaan nykyi
sissä taikka uusissa tehtävissään.

Aktiivisen tuen malli jakaantuu neljään osioon:
• työkyky ja toimintamallin perusajatukset
• varhainen tuki
• tehostettu tuki
• työhön paluun tuki.

Pelastuslaitos toimii itsenäisenä taseyksikkönä Lappeenrannan kaupungin kir
janpidossa. Lappeenrannan kaupunginvaltuusto hyväksyi sille nettomääräisesti
sitovan käyttötalouden ja investointien talousarvion. Hyväksytyn talousarvion
pohjalta pelastuslautakunta hyväksyi käyttö- ja investointisuunnitelman.

Pelastuslaitoksen vuoden 2022 osalta käyttötalouden toimintakatteeksi muo
dostui 97 943,69 euroa ilman kiinteistöjen vuokria. Etelä-Karjalan alueen pelas
tustoimen järjestämisestä tehdyn yhteistoimintasopimuksen perusteella sopija
kunta vastaa pelastustoimen kiinteistöjen kunnossapidosta, paloasemien tieto
hallintoverkoista ja luovuttaa kiinteistöt korvauksetta pelastuslaitoksen käyttöön.
Sopijakuntien tulee kirjata pelastuslaitoksen käyttöön luovutettujen tilojen sisäi
set menot omassa kirjanpidossaan. Tilavuokramenot ilmoitetaan tilinpäätöksen
yhteydessä pelastuslaitokselle.

Hyväksytyn palvelutasopäätöksen mukaisesti vuoden 2022 osalta investointei
hin varattiin 61 715 euroa.

Lappeenrannan kaupunginhallitus päätti kokouksessaan 13.9.2021 (§ 424) t
tehdä Kuntarahoitus Oyj:n kanssa rahoitusleasingin puitesopimuksen pelastus
laitokselle hankittavan kaluston osalta. Lisäksi kaupunginhallitus päätti myydä
ja vuokrata takaisin (sale and lease back) Kuntarahoitus Oyj:ltä pelastuslaitok
sen olemassa olevan kaluston, jolla on tasearvoa vuoden 2022 lopussa. Järjes
telyn ehdot sisältyvät edellä mainittuun puitesopimukseen. Sosiaali- ja tervey
denhuollon sekä pelastustoimen siirtyessä vuoden 2023 alusta hyvinvointialu
eille joutuvat kunnat luovuttamaan näihin toimintoihin liittyvän irtaimen omaisuu
tensa korvauksetta hyvinvointialueelle. Irtaimiston tasearvo tulee kirjattavaksi
alas peruspääoma vastaan. Maakunnan pelastuslaitoksen omaisuus on yhteis
toimintasopimuksen mukaisesti Lappeenrannan kaupungin omaisuutta, jonka
rahoittamiseen muut sopijakunnat ovat osallistuneet maksuosuuksiensa suh
teessa. Lappeenrannan kaupungin talous- ja rahoitusjohtajan selvityksen mu
kaan esitettävä järjestely ei ole hyvinvointialueenkaan näkökulmasta epäedulli-
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nen. Hyvinvointialue maksaa vuokrana ja lunastushintana rahoitusyhtiölle sa
man määrän, minkä pelastuslaitos olisi kyseisestä omaisuudesta samalta ajalta
kirjannut poistoina kuluiksi lisättynä palosuojelurahastolle (PSR) palautettavalla
avustuksella. Osaan kohteista on saatu avustusta palosuojelurahastolta. Jäljellä
olevaa PSR:n määrittelemää pitoaikaa vastaava osuus avustuksesta tulee pa
lautettavaksi, mikä on huomioitu myyntihinnassa. Lisäkustannusta muodostuu
korosta, joka viitekoron ollessa negatiivinen jää marginaalin suuruiseksi ja on
tasoltaan noin 5.000 euroa vuodessa.

Vuoden 2022 aikana toteutettiin seuraavat investoinnit rahoitusleasingsopimuk
sella:

• Johtoauto (M-B Vito) päivystävälle palomestarille (LPR)
• 3 johtoautoa (Skada Kodiaq) päällikköpäivystäjille (LPR, Imatra ja

Savitaipale)
• Miehistöauto Parikkala
• Metsäpalokontti yhdessä Itä-Suomen pelastuslaitosten kanssa (EU

maastopalohankerahoitus)
• 2 mönkijää (EU-maastopalohankerahoitus)
• 3 väestöhälytintä (2 kpl LPR ja Lemi)

Kuntien asukasluvut/ maksuosuudet
. . IaipalsaanRuokolahti Sav1ta1pale /

Rautjärvi 4% 3% / 4%
2%

Parikkala---.,,.,,_
4% '
Luumäki

l.ernl
2%

Pelastuslaitoksen tilinpäätöstiedot on esitetty liitteessä 4.

2.6. Pelastustoimen alueiden välinen yhteistoiminta

Pelastuslaitokset ja Suomen Kuntaliitto ovat tehneet sopimuksen pelastuslai
tosten välisestä yhteistyöstä eli pelastuslaitosten kumppanuusverkostosta. Pe
lastuslaitosten kumppanuusverkosto toimii pelastuslaitosten valtakunnallisen
yhteistyön alustana. Yhteistyöllä pyritään kehittämään pelastuslaitosten kykyä
tuottaa palveluita muuttuvassa toimintaympäristössä. Tavoitteena on, että pe
lastuslaitosten tuottamat palvelut kansalaisille ovat laadukkaita, tehokkaita ja



17

perustuvat yhdenmukaiseen tulkintaan voimassa olevista säädöksistä ja mää
räyksistä. Pelastuslaitosten kumppanuusverkoston avulla vahvistetaan myös
pelastuslaitosten roolia ja asemaa yhteiskunnallisessa vaikuttamisessa. Yhteis
työllä pyritään kehittämään myös pelastuslaitosten tuottavuutta.

Kotona asumisen turvallisuus (KAT) -hankkeessa on tehty yhteistyötä muuta
mien pelastuslaitosten ja pelastuslaitosten verkoston kanssa, tavoitteena ajan
tasainen tiedonkulku ja tiedonvaihto asumisturvallisuutta edistävän ja onnetto
muuksia ehkäisevän toiminnan tueksi.

Itä-Suomen pelastuslaitokset ovat tehneet yhteistyötä vuodesta 2004 lähtien.
Yhteistyötä on tehty mm. ajoneuvo-, kalusto- ja varustehankinnoissa, yhteisen
koulutusmateriaalia tuottamisessa, yhteisen tilannekeskuksen (ISTIKE) ylläpi
tämisessä sekä varautumisessa, valmiussuunnittelussa ja viestinnässä.

2.7. Pelastustoimen uudistus

Hallituskauden keskeisiä haasteita oikeusvaltion näkökulmasta ovat muuttunut
turvallisuustilanne ja uhkien monipuolistuminen, eriarvoisuuden kasvu ja syrjäy
tymisen lisääntyminen, oikeuksien yhdenvertaisen toteutumisen ongelmat, tur
vallisuuden tunteen ylläpitäminen, luottamus yhteiskuntaan yleensä ja hyvät vä
estösuhteet sekä turvallisuusviranomaisten toimintakyky.

Hallituksen esitys koskien hyvinvointialueiden perustamista sekä sosiaali- ja
terveydenhuollon ja pelastustoimen järjestämisen uudistamista on hyväksytty
eduskunnassa 23.6.2021. Hyväksytyn pelastustoimen järjestämislain mukaan
pelastustoimen tehtävät järjestävät vuoden 2023 alusta lähtien hyvinvointialu
eet ja Helsingin kaupunki. Pelastustoimen rahoitus tulee jatkossa valtion budje
tista. Pelastustoimi on hyvinvointialueilla erillinen, sosiaali- ja terveydenhuollon
kanssa rinnakkainen toimiala. Uudistuksen myötä valtion ohjaus pelastustoi
messa vahvistuu. Sisäministeriö ohjaa ja valvoo jatkossakin pelastustointa ja
sen palvelujen saatavuutta. Vahvemman valtakunnallisen ohjauksen tavoit
teena on tuottaa entistä yhdenmukaisempia ja siten yhdenvertaisempia pelas
tustoimen palveluita koko maassa. Tavoitteena on myös kehittää pelastustoi
men toimintaa valtakunnallisena järjestelmänä. Pelastuslaitokset voivat edel
leen tuottaa ensihoitopalveluita terveydenhuollolle.

Pelastustoimen uudistuksen merkittävimmät riskit ja epävarmuustekijät liittyvät
pelastustoimen rahoitukseen ja pelastustoimen palvelutasoon.
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3 ENNAKOINTI JA KEHITTÄMINEN

Etelä-Karjalan pelastuslaitoksen tulee vastata toimintaympäristön ja sen onnet
tomuusuhkien ja -riskien nopeutuvaan muutokseen kehittämällä muutoksen
ennakointikykyä ja palvelutuotannon suorituskykyä. Pelastuslaitoksen enna
kointi ja kehittäminen -palvelutuotanto on osa pelastuslaitoksen strategisia pal
veluita ja tukee toimintaympäristön muutoksissa pelastuslaitoksen strategista
päätöksentekoa ja suorituskyvyn kehittämistä. Kehittämispäällikkö vastaa en
nakointi ja kehittäminen -palvelualueesta ja toteuttaa sitä yhteistyössä johtoryh
män kanssa.

Ennakointi ja kehittäminen -palvelutuotannon vastuulla ovat olleet vuonna 2022
seuraavat palvelutuotannon strategisen kehittämisen tehtävät:

Toimintaympäristön onnettomuusuhkien ja -riskien sekä turvallisuuteen
keskeisesti vaikuttavien ilmiöiden kehityksen seuranta ja tutkimus:

Aihealuetta on toteutettu vuonna 2022 yhteistyössä muiden viranomaisten, alu
een korkeakoulujen ja muiden alueen toimijoiden kanssa. Toiminnan tuloksena
on saatu v. 2022 sisäministeriön alaiselta Palosuojelurahastolta yht. 400 000 e
avustusrahoitus hoivalaitosympäristöjen palo- ja poistumisturvallisuuden arvi
ointia kehittävään hankkeeseen "Kvantitatiivisen paloturvallisuusarvioinnin ke
hittäminen monimuotoistuviin hoivalaitosympäristöihin". Hankkeen toteuttamis
aika on v. 2023-2024 ja se toteutuu monitoimialaisen kehittämisyhteistyönä pe
lastusviranomaisen, sate-toimialan ja korkeakoulujen kesken. Hankkeen tulok
set auttavat pelastusviranomaista tehostamaan erityyppisten hoivalaitosympä
ristöjen palo- ja poistumisturvallisuusarviointia sekä tuottamaan yhdessä hoiva
laitostoimijoiden kanssa edistämään hoidettavien asukkaiden ja kohteissa toi
mivien ammattilaisten turvallisuutta edistäviä käytäntöjä.

Pelastuslaitoksen muita v. 2022 toteutuneita kehittämishankkeita ovat olleet
Gross Barder Sate- eli CBSafe-hanke (EU-rahoitteinen, hankehallinnoija LAB
AMK), Pelastusturvallisuutta taiteen, kulttuurin ja tieteen keinoin (TAKUTl
hanke, hankehallinnoija Etelä-Karjalan Kulttuuritila Nuijamies) sekä FI GFFF-V
-hanke (EU-rahoitteinen hanke, DG ECHO eli European Civil Protection and
Humanitarian Aid). CBSafe- ja TAKUTI- hankkeissa on korostunut monitoimia
lainen kehittämisyhteistyö palo- ja pelastusturvallisuuden vahvistamiseksi eri
tyisesti preventiivisiä onnettomuusuhkia- ja -riskejä kehittävien toimintamallien
kautta. CBSafe-hanke päättyi marraskuussa 2022, ja sen tulosten raportointi
päättyy vuoden 2023 alussa. Hankkeen päätuloksena on tuotettu mm. virtuaa
linen harjoitusalusta pelastusviranomaisille vaativien vesipelastustehtävien hal
linnan ja johtamisen harjoitteluun.

TAKUTI- eli Paloturvallisuutta taiteen, kulttuurin ja tieteen keinoin -hankkeessa
rakentui v. 2022 innovatiivisia, asiakaslähtöisiä ratkaisuja pelastuslaitoksen tur
vallisuusviestinnän tarpeisiin. Vuonna 2022 hankkeessa jatkettiin monialaista,
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rajoja ylittävää yhteistyötä kulttuurin tuottajien kanssa. Hankekonsortiossa toi
mivat Etelä-Karjalan pelastuslaitos, Kulttuuritila Nuijamies ja LUT-yliopisto. Tar
jouskilpailun kautta valitut kulttuurintuottajat tuottivat monipuolista sisältöä tur
vallisuusviestintään, kuten turvallisuusiltamat -mallin, maskottihahmoja, lapsille
suunnatun pelin sekä tanssitaiteeseen perustuvan non-verbaalisen turvalli
suusviestintä-produktion. Marraskuussa 2022 toteutettiin hanketuotoksia esitel
lyt seminaari. Hanke päättyy maaliskuussa 2023.

Maastopalomuodostelmahanke eli FI GFFF-V (Finn Rescue Arctic Ground Fo
rest Firefighting using Vehicles) -hankkeen tavoitteena on rakentaa yhteinen
toiminnallinen joukko maastopaloja varten. Hankkeen toiminta-aika on
1.1.2022-30.9.2023. Etelä-Karjalan pelastuslaitos vastaa hankkeesta ja projek
tin hallinnasta. Hankepartnereita ovat Etelä-Savon, Kymenlaakson, Pohjois
Karjalan ja Pohjois-Savon pelastuslaitokset. Läheisiä yhteistyötahoja ovat myös
Pelastusopisto ja Sisäministeriön Pelastusosasto. Hankkeen kokonaisbudjetti
on 1553412 €.

FI GFFF-V -hankkeessa kehitetään joukon maasammutussuorituskykyä vas
taamaan suuriin maastopaloihin ja pyydettäessä myös Euroopan alueella. Suo
rituskykyä kehitetään hankkimalla tarkoituksenmukaista kalustoa ja luomalla te
hokas muodostelma, joka suorittaa maastopalojen maasammutustoimintaa ja
kykenee kulkemaan maastossa. Vuoden 2022 aikana toteutettiin kaikki suunni
tellut kalusto- ja varustehankinnat, suunniteltiin organisaatiorakenne kansallisiin
ja kansainvälisiin tehtäviin, laadittiin muodostelmalle oleellisia dokumentteja ja
suoritettiin erilaisia koulutuksia. Vuonna 2022 Kreikassa olleen valmiussiirron
henkilöstö muodostui pääosin FI GFFF-V muodostelman henkilöstöstä. Val
miussiirto mahdollisti varusteiden testaamisen haastavissa olosuhteissa ja hen
kilöstö sai paljon positiivisia kokemuksia ja hyviä vinkkejä toiminnan kehittämi
seen Suomessa.

Vuonna 2021 päättyneen pelastusviranomaisen ja sate-toimialan yhteiskehittä
miseen perustuneen Joukkuepeliä-hankkeen (STM-rahoitteinen, Eksoten hal
linnoima) kehittämistuloksena haettiin ja saatiin sisäministeriön Palosuojelura
haston innovaatiopalkinnon jaettu 3. sija hankkeessa kehitetylle SBM-toimin
nanohjausratkaisulle, joka tehostaa saten tuottamien ilmeisten paloriskikohdeil
moitusten ilmoitus- ja käsittelymenettelyä pelastusviranomaiselle.

Etelä-Karjalan pelastuslaitoksen omavalvontamallin tuottaminen:

Pelastustoimen järjestämislain 613/2021, 16 § mukaan hyvinvointialueen on tä
män lain mukaisessa toiminnassaan varmistettava omavalvonnalla tehtäviensä
lainmukainen hoitaminen. Hyvinvointialueen on varmistettava pelastustoimen
palvelujen saatavuus, laatu ja vaikuttavuus. Tehtävien ja palvelujen omaval
vonta on toteutettava osana niiden järjestämistä ja tuottamista. Tähän perus
tuen Etelä-Karjalan pelastuslaitos on laatinut v. 2022 järjestämisvastuuseensa
kuuluvista pelastustoimen tehtävistä ja palveluista omavalvontaohjelman. Oh
jelmassa on määritetty periaatteellisella tasolla, miten pelastustoimen palvelu
jen saatavuutta ja toteutumista, laatua sekä vaikuttavuutta seurataan ja miten
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havaitut puutteellisuudet ko1jataan. Omavalvontaohjelma astuu voimaan
1.1.2023 hyvinvointialueen järjestämisvastuun käynnistyessä. Omavalvontaoh
jelma kytkeytyy olennaisesti pelastuslaitoksen palvelutason jatkuvaan seuran
taan ja arviointiin laadukkaiden ja vaikuttavien palveluiden tuottamiseksi. Sen
osana tullaan järjestämään palvelutuotannon poikkeamien hallintamalli. Oma
valvontaohjelman perusteella tullaan v. 2023 laatimaan sitä konkretisoiva oma
valvontasuunnitelma.

Tiedolla johtamisen edistäminen:

Tiedolla johtaminen on keskeinen osa pelastuslaitoksen palvelutuotannon laa
dukasta ja vaikuttavaa hallintaa ja johtamista. Tiedolla johtamisella viitataan nii
hin toimintatapoihin, joilla tietoa jalostetaan ja hyödynnetään organisaation toi
minnan johtamisessa sekä tiedolla johtamisen kulttuurin vahvistamisessa. En
nakointi ja kehittäminen -palvelutuotantoalueella on tuotettu osana pelastuslai
tosten kumppanuusverkoston pelastuslaitosten tutkimus-, kehittämis- ja inno
vaatiotoimintaa pelastuslaitosten tiedolla johtamisen strategiaa. Sen päätavoit
teena on, että pelastuslaitoksen päätöksenteon tieto- ja vaikuttavuusperustei
suus vahvistuu ja että pelastuslaitoksen palveluiden tuottavuuden, laadun ja
saatavuuden kehittäminen tutkittuun tietoon ja tiedolla johtamiseen perustuen
paranee. Tiedolla johtamisstrategia ja sitä koskevat toimenpiteet v. 2023-2024
valmistuvat alkuvuodesta 2023.

Lisäksi osana tiedolla johtamisen tavoitetta sekä pelastuslaitoksen palvelutuo
tannon laadun ja vaikuttavuuden jatkuvaa kehittämistä on edistetty palvelutuo
tantoprosessien SBM-toiminnanohjausratkaisujen kehittämistä ja käytäntöön
integrointia. Tätä työtä tullaan jatkamaan hyvien käyttökokemusten perusteella
edelleen v. 2023.
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4 ONNETTOMUUKSIEN EHKÄISY

Pelastuslaitoksen onnettomuuksien ehkäisytyön tarpeet ovat muuttuneet toi
mintaympäristön muutoksesta johtuen. Toimintaympäristö on erityisesti turval
lisuuden ja siihen liittyvien ilmiöiden osalta nopeutuvassa muutoksessa. Laaja
alaisesti yhteiskuntaan vaikuttavat muutokset, kuten koronapandemia, toimin
taympäristön turvallisuuden muutos Venäjän Ukrainaan kohdistaman hyök
käyssodan seurauksena sekä ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi tarvittavat uu
distuksen energian tuotantoon (kuten vihreän energian tuottamisen tavat esim.
vety; liikenteen sähköistyminen) korostuvat turvallisuuden tärkeyttä ja poik
kialaista luonnetta. Toisiinsa liittyvät turvallisuuden muutosajurit edellyttävät pe
lastusviranomaiselta tehokasta kyvykkyyttä havainnoida onnettomuusuhkiin ja
haittatapahtumiin johtavia riskejä ja näiden muodostumiseen vaikuttavia teki
jöitä, sekä hallita näitä tehokkaasti ennalta, jotta kyetään ehkäisemään kustan
nusintensiivisiä onnettomuuksia ja tapaturmia ja näiden seurausvaikutuksia.
Laadukkaan ja vaikuttavan onnettomuuksien ehkäisypalvelutuotannon osalta
keskeistä on tehokas riskitilannekuvatiedon muodostuskyky ja siihen ja tarvetta
vastaavien hallintatoimien tuottamiseen liittyvä monialainen yhteistyö.

Seuraavassa kuvassa on tiivistetty muutosvoimia ja niiden vaikutuksia onnetto
muuksien ehkäisytyöhön.
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Riskienhallinta-vastuualueen muutosajurit

Seuraava kuva havainnollistaa onnettomuuksien ehkäisyn palvelutuotantomuo
toja onnettomuus- ja haittatapahtumariskien ehkäisemiseksi kaikissa eri turval
lisuustilanteissa eli normaali-, häiriö- ja poikkeusoloissa:
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Onnettomuuksien ehkäisyn keinovalikoima ja vaikuttamishierarkia yhteiskun
nan kaikissa turvallisuustilanteissa.

Keskeisenä johtopäätöksenä edellä kuvatun perusteella voidaan todeta, että
onnettomuuksien ehkäisytyön painopistettä joudutaan jatkossa ohjaamaan en
tistä voimallisemmin dynaamisen ja nopeasti muuttuvan toimintaympäristön
vaatimusten mukaisesti kaikissa turvallisuustilanteissa, kuten esimerkiksi ko
ronaviruksen leviämisen seurauksena todetuissa poikkeusoloissa.

4.1 Asiantuntijatoiminta

Asiantuntijatoiminta on pääosin ennakoimattomia tehtäviä, joiden laajuuteen,
sisällön vaatimuksiin, ajalliseen kestoon tai etenemisnopeuteen ei voida itse
näisesti juurikaan vaikuttaa. Tilanne asettaa haasteen henkilöstövoimavarojen
oikeaan kohdentamiseen ja osaamisen hallintaan. Kuluneen vuoden alkupuo
liskolla lisähaasteita aiheutti palotarkastusinsinöörin siirtyminen toisen työnan
tajan palvelukseen ja korvausrekrytoinnin viivästyminen. Uusi palotarkastusin
sinööri, jonka vastuualueena on maakäytön ja rakentamisen ohjaaminen, aloitti
työt pelastuslaitoksella elokuun alussa. Tämä on osaltaan heijastunut tehtäviin
ja asiakkaille annettavaan palveluun varsinkin alkuvuoden aikana.

Edellä kuvattujen haasteiden kanssa toimimiseen on kuluneen vuoden aikana
vakioitu tiimimäisen toiminnan malli sekä rakentamisen ohjaamisen ja maan
käytön tehtävissä, että kemikaali- ja ympäristöpuolen tehtävissä. Vastuuryhmät
kokoontuivat vuoden 2022 aikana säännöllisesti viikoittain. Tiimimäistä toimin
taa on pidetty hyvänä ja sitä jatketaan tulevinakin vuosina.
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Vuonna 2022 osallistuttiin pyydettäessä maakunnan ja kuntien kaavoitukseen
antamalla kaavaluonnoksista lausuntoja ja osallistumalla kuulemistilaisuuksiin
sekä neuvotteluihin. Yhteistyötä tehtiin edelleenkin eniten kuntien rakennusval
vontaviranomaisten kanssa antamalla mm. lausuntoja rakennuslupiin. Raken
tamisen ohjauksen tehtäväkokonaisuuteen kuului lisäksi suunnittelijoille an
nettu ohjaus ja neuvonta, erityissuunnitelmien tarkastaminen sekä rakennusten
käyttöönottoa edeltävät toimenpiteet.

Asiantuntijapalvelun tehtävien kokonaismäärä nousi edellisestä vuodesta noin
15%:a (50 kappaleella), joista suunnittelun ohjauksen osuus on 80%:a. Tämä
on suhteellisesti merkittävä tehtävien määrän nousu. Tehtävät kohdistuivat pe
lastustoimen näkökulmasta palo-, henkilö- ja ympäristöturvallisuuden kannalta
vaativiin asiakokonaisuuksiin. Lausuntoja ja ohjausta annettiin edellä kuvatun
lisäksi ympäristöviranomaisille ympäristöluvista, Turvallisuus- ja kemikaalivi
rasto TUKES:lle vaarallisten kemikaalien ja räjähteiden käsittelyn ja varastoin
nin turvallisuudesta sekä poliisille ilotulitusnäytöksistä.

Venäjän hyökkäyssota Ukrainaan loi paljon epävarmuutta energian saatavuu
teen, joka näkyi erityisesti maakaasun saatavuudessa. Sähkön hinta nousi epä
varmuuden vuoksi merkittävästi. Muutokset heijastuivat pelastuslaitoksen asi
antuntijoiden tehtävissä lisääntyneenä ohjauksen tarpeena kiinteistöjen lämmi
tykseen liittyvissä asioissa (esim. lämmitysjärjestelmän uudistukset) sekä lau
sunnoissa Turvallisuus- ja kemikaalivirastolle.

Vaarallisia kemikaaleja käsittelevien tai varastoivien tuotantolaitosten (SE
VESO - kohteet) ulkoisten pelastussuunnitelmien ylläpitoon on osallistuttu tar
vittaessa.

Taulukko: Pelastusviranomaisen antamat lausunnot 2022 asiantuntijatoiminnan
tehtävissä

Kunta

Imatra
Lappeenranta
Lemi
Luumäki
Parikkala
Rautjärvi
Ruokolahti
Savitaipale
Taipalsaari

Maankäytön ja Muut lau- Muut pää- Yhteensä
rakentamisen sunnot tökset

ohjaus
51 7 0 58
208 19 0 227
4 2 0 6
14 1 0 15
7 4 0 11
3 0 0 3
2 0 0 2
12 4 0 16
1 6 1 8

302 43 1 346
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4.2 Valvonta

Pelastusviranomainen valvoo pelastuslain mukaisia jokaiselle asetettujen vel
vollisuuksien sekä toiminnanharjoittajalle ja rakennuksen omistajalle ja haltijalle
asetettujen velvoitteiden toteutumista ja noudattamista. Pelastuslain lisäksi pe
lastusviranomainen on säädetty yhdeksi vaarallisten kemikaalien ja räjähteiden
käsittelyn turvallisuudesta annetun lain valvontaviranomaiseksi Turvallisuus- ja
kemikaalivirasto (Tukes) ohella.

Valvonnan suorittamiseksi tehdään palotarkastuksia ja muita valvontatehtävän
edellyttämiä toimenpiteitä, kuten asiakirjakirjavalvontaa ja paloturvallisuuden it
searviointia (ennen omavalvonta). Valvonnassa korostetaan kohteen oman toi
minnan merkitystä turvallisuuden parantamisessa.

Valvontatoiminnan keskeiset periaatteet on määritelty valvontasuunnitelmassa,
joka tarkastetaan ja päivitetään vuosittain.

Valvontatehtävien suorittamisessa hyödynnetään laajasti koko henkilöstön re
sursseja.

Suoritetut valvontatoimenpiteet

Onnettomuuksien ehkäisemiseksi alueella tehtiin yhteensä 6831 erilaista palo
tarkastusta ja muuta valvontatehtävää jakautuen seuraavasti:

• Määrävälein valvottaviin ympärivuorokautisiin, opetus- ja päiväkoti, liike
, teollisuus- ja julkisiin rakennuksiin (A1-A6-kohdetyypit), suoritettiin yh
teensä 668 määräaikaista palotarkastusta (toteutuminen 95%).

• Asuin- ja vapaa-ajan rakennuksiin suoritettiin 597 määräaikaista palotar
kastusta. Tarkastukset kohdistuivat pääasiassa edellisen vuoden palo
turvallisuuden itsearviointialueen rakennuksiin, joista ei palautettu itsear
viointilomakkeita. Lisäksi pistokoeluonteisesti tarkastettiin myös kohteita,
joista lomake palautettiin (toteutuminen 85%)

• Asuinrakennusten ja vapaa-ajanrakennusten paloturvallisuuden itsearvi
ointilomakkeita käsiteltiin yhteensä 3827 kpl, joka on 65% lähetetyistä
lomakkeista.

• Muita epäsäännöllisiä valvontakäyntejä yhteensä 423 kpl (pitää sisällään
jälki-, erityiset -, ylimääräiset-, yleisötilaisuuksien palotarkastukset ja
muut palotarkastukset).

• Asiakirjavalvontaa suoritettiin yhteensä 1114 kpl (pitää sisällään seuraa
vien asiakirjojen käsittelyn: palotarkastuskohteiden - ja yleisötilaisuuk
sien pelastussuunnitelmat, poistumisturvallisuusselvitykset, palotekn is
ten laitteiden tarkastuspöytäkirjat ja muun asiakirjavalvonnan).

• Kemikaalilainsäädännön mukaisia valvontatehtäviä oli yhteensä 311 kpl.

Vahvistetun valvontaohjeen / -suunnitelman mukaiset valvontatehtävät toteutui
vat 89 %:sti (tavoite 100 %).
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Vuoden 2022 aikana otettiin käyttöön uudistettu valvontaprosessi, jonka avulla
hallintolain mukaista asiakkaan kirjallista kuulemista saatiin toteutettua parem
min. Samalla prosessin muutoksella valvontapöytäkirjat yhtenäistyvät ja saatiin
aikaiseksi laadukkaampaa työtä. Tämä muutos oli merkittävä asia valvontatyön
tekemisen kannalta. Prosessinhallinta aiheutti haasteita valvontatyötä tekevien
henkilöiden parissa, koska kirjaaminen järjestelmiin ei ole yksinkertaista ja jär
jestelmät eivät myöskään tue prosessinhallintaa

Valvontatyön etenemisestä on raportoitu säännöllisesti esihenkilöille ja siitä
huolimatta toteutumisen seuranta sekä - valvonta eivät täydellisesti onnistunut.
Henkilömuutokset ja poissaolot tehtävistä aiheuttivat turhaa valvontakuormaa
loppuvuodelle ja kaikkia tehtäviä ei saatu toteutettua kalenterivuoden aikana
suunnitellusti. Tähän asiaan tulee kiinnittää jatkossa huomiota.

Valvontatehtävät määrältään ovat normalisoituneet ajalle ennen COVI D-19 epi
demiaa. Tämän asian huomaa ainakin yleisötilaisuuksien pelastussuunnitel
mien määrästä, joka on palautunut takaisin noin 200 arvioon. Kesken vuotta tuli
myös muutoksia maailman turvallisuustilanteeseen, joka aiheutti pelastuslaitok
selle valvonta- ja neuvontatyön lisääntymistä liittyen väestönsuojiin sekä tila
päis- ja hätämajoitusjärjestelyiden ohjaamiseen. Töitä jouduttiin suunnittele
maan ja järjestelemään uudelleen väestönsuojeluun liittyvien akuuttien tehtä
vien myötä.

Valvontatehtävien kokonaismäärään vaikuttaa yleisesti epäsäännöllisen val
vontakäynnit, asiakirjavalvonnan ja kemikaalilainsäädännön mukaiset valvon
tatehtävät. Vuosittaisessa säännölliseen valvontamäärään vaikuttaa kaikista
eniten itsearviointialueella oleva valvottava kiinteistömassa ja itsearvioinnin to
teutuminen. Erityiskohdemääriä pyritään seuraamaan ja tasaamaan vuosittain,
jotta niiden vaihteluväli pysyy maltillisena.

Paloturvallisuuden itsearviointi

Paloturvallisuuden itsearvioinnin osalta pelastuslaitos ei päässyt asettamaansa
tavoitteeseen. Paloturvallisuuden itsearvioinnin palautusprosentti oli 65 ja pe
lastuslaitoksen tavoite 75 %. Asuinrakennuksien osalta palautusprosentti 79,5
ja vapaa-ajanasuntojen palautusprosentti oli noin 40. Alla sijaitsevasta taulu
kosta näkee palautusprosentit kohdetyypeittäin ja kunnittain. Kaikista palautu
neista lomakkeista sähköisesti palautettiin 47,6 prosenttia ja postitse 52,4 pro
senttia. Postituspalvelun toimittama sähköinen koontitaulukko palautuneista lo
makkeista helpottaa asianhallintaa pelastuslaitoksessa ja tiedot saadaan vietyä
sähköisesti pelastuslaitoksen valvontarekisteriin. Itsearviointia on täydennetty
riskiperusteisilla valvontakäynneillä tai muulla asiakkaan kontaktoinnilla.

Vuoden 2022 aikana tuli postitukseen liittyvä muutos. Posti ei enää kantanut
osoitteeseen kirjeitä, jos siinä ei ollut osoitteessa asuvan henkilön nimeä. Tämä
asia aiheutti vaikeuksia pientalojen itsearvioinnin osalta, mutta se ei selitä va
paa-ajan asuntojen pientä palautusmäärää. Yksi vaihtoehto on, että palautus
aika oli liian pitkä, ja ihmiset unohtivat lomakkeen kesän aikana. Lomakkeet
lähetettiin toukokuun puolen välin paikkeilla, koska tarkoitus oli, että lomakkeet
olisivat ennen kesälomien alkamista asiakkailla. Palautuspäivä laitettiin elokuun
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loppuun, että kaikki ehtisivät käydä mökeillään tarkastamassa tilanteen, ja näin
vastaamassa lomakkeeseen ajantasaisella tiedolla. Kuitenkaan tämä ei toimi
nut, eikä muistutuskierroskaan tuonut toivottua lisäystä palautusmääriin.

Palautusmäärien seuraamista osaltaan heikensi tiedonkulun ongelmat pelas
tuslaitoksen ja palveluntarjoajan välillä. Juuri elokuun lopulla ei saatu tietoa
siitä, kuinka paljon palautuneita lomakkeita oli, joiden perusteella muistutuskier
roksen piti lähteä heti syyskuun alussa. Muistutuskierros venyi syyskuun puolen
välin jälkeen lähteväksi.

Taloyhtiöiden palautusmäärät ovat alhaisia kuten aiempinakin vuosina, ja sen
perusteella mitä palveluntarjoajalta on kysytty, asia on samoin myös muissa
pelastuslaitoksissa, jotka ovat heidän asiakkainaan. Vaihtoehtona voisi olla jon
kinlaisen kyselyn luominen ja lähettäminen isännöitsijäfirmoille. Sen kautta voisi
saada jonkinlaista kuvaa siitä, milloin todennäköisimmin olisi aikaa isännöitsi
jällä panostaa itsearviointilomakkeiden täyttämiseen yhteistyössä taloyhtiöiden
kanssa. Voi myös olla, että vastaukset olisivat niin hajanaisia, ettei hyötyä ky
selystä olisi.

Palautuneiden määrät ja palautusprosentit kunnittain

L; = kunnassa ei ollut valvontakohteita) •
Kunta Pientalo % Kerrostalo % Rivitalo % Vp-asunto %
Imatra 153 623 84,3% . . 3 250% 52 51,5%
Lappeenranta 405 1130 861% 14 66.7% 22 52,4% 42 336%
Lemi 416 42 60,0% . . . . 106 38,1 %
Luumäki 441 124 519% . . . . 217 43,1 %
Parikkala 580 315 76,3% 0 00% 3 15.0% 61 42,1 %
Rautjärvi 689 90 64,3% - - - - 80 377%
Ruokolahti 700 408 82,4% - - 4 100% 72 37,5%
Savitaipale 739 148 69,2% . . 7 53,8% 15 37,5 %
Taipalsaari 831 112 80,0% - - 1 100% 135 37,7%

Taulukko Palautusprosentit kohdetyypeittäin ja kunnittain
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Yleisimmät puutteet pientalojen ja vapaa-ajanasuntojen osalta vuosilta 2021 ja
2022 on esitelty taulukossa "Puutteet pientalot ja vapaa-ajanasunnot". Kumman
kohdetyypin osalta puutteet liittyvät kiinteistön osoitenumerointiin ja nuohous
toimintaan liittyviin asioihin sekä palovaroittimiin.

Puutteet eriteltyinä: 2022 2021

Palovaroittimet 91 77
Palovaroittimen testaus 79 55
Sähkölaitteiden turvallisuus 9 12
Saunan turvallisuus 6 15
Rakennuksesta poistuminen 63 71
Varatieikkunat 101 102
Turvallinen kulku katolle 128 85
Nuohous 114 92
Tulisjjan etäisyydet 18 14
Palavat nesteet ja kaasut 8 10
Öljysäiliöt pohjavesialueilla 17 19
J'äteastioiden sijoitus 72 44
Helposti syttyvä materiaali ulkona 31 23
Kiinteistön osoitenumero 266 240
Kattilahuoneen osastointi 17 27

Puutteet eriteltyinä: 2022 2021

Palovaroittimet 28 76
Palovaroittimen testaus 34 78
Sähkölaitteiden turvallisuus 3 12
Saunan turvallisuus 8 9
Rakennuksesta poistuminen 19 59
Varatieikkunat 27 86
Turvallinen kulku katoille 41 141
Nuohous 47 174
Tulisjjan etäisyydet 8 15
Palavat nesteet ja kaasut 4 10
Öljysäiliöt pohjavesialueilla 1 3
Jäteastioiden sijoitus 11 18
Helposti syttyvä materiaali ulkona 9 30
Kiinteistön osoitenurnero 135 421
Katti lahuoneen osastointi 2 6

Taulukko Puutteet pientalot ja vapaa-ajanasunnot.

Pelastuslaitoksella on käytössä itsearviointiin suunnattu puhelinpalvelu, johon
tuli asiakkailta kuluneen vuoden aikana puheluita 257 ja sähköposteja 58 kap
paletta. Paloturvallisuuden itsearviointi toteutettiin asuinrakennuksiin maalis
kuusta 2022 alkaen ja vapaa-ajan rakennuksiin toukokuusta 2022 alkaen. Suu
rin määrä, noin kolmannes, pelastuslaitokselle tulleista yhteydenotoista koski
vääriin omistajatietoihin liittyvää asiaa. Seuraaviksi neuvonnan aiheiksi nousi
vat palauttamiseen liittyviä tiedustelut sekä neuvontatarve lomakkeen täyttämi
seen. (Taulukko "Paloturvallisuuden itsearviointiaiheet kohdetyypeittäin")
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Aibt-et: Asuinrakennus Vapaa-ajan asunto Rivitalo Kerrostalo
Osoite 2 4 0 0
Palovaroittimet 3 0 0 0
Sähkölaitteet 0 0 0 0
Sauna 0 0 0 0
Poistumisturvallisuus 1 0 0 0
Varatiet 0 1 0 0
Nuohous 1 0 0 0
Kattoturvallisuuslaitteet 0 0 0 0
Tulisijat ia hormit 1 1 0 0
Palavat nesteet ia kaasut 0 0 0 0
Ölivsäiliöt 1 0 0 0
Jäteastiat ja katokset, sijoitus 1 0 0 0
Palavat aineet rakennuksen lähellä 1 0 0 0
Kattilahuoneen paloturvallisuus 2 0 0 0
Puhelinvaihteena toimiminen 0 1 0 0
Lomakkeen täyttämisen neuvonta 28 18 0 1
Häiriötilanne 0 0 0 0
Alkusammutuskalusto 0 0 1 0
Lomakkeen palautus 55 41 0 0
Muut asiat 12 6 1 2
Omistaja vaihtunut 98 30 0 0

Taulukko Paloturvallisuuden itsearviointiaiheet kohdetyypeittäin

Pelastuslaitoksen valvontarekisterissä olevat tiedot eivät täysin pidä paik
kaansa koskien rakennuksien omistussuhteita ja tämä aiheuttaa kyselyjä sekä
lisätyötä pelastuslaitokselle rekisterien ylläpitämiseen. Rekisteritietoja tarkaste
taan aina ennen itsearviointikierrosta ja ne päivitetään manuaalisesti, jos siellä
esiintyy selkeitä puutteita. Valvontarekisterin virheelliset tiedot ovat olleet on
gelmana jo usean vuoden ajan. Rekisteritiedot haetaan esimerkiksi väestöre
kisteri keskuksen ja kuntien tiedoista. Mikäli siellä on virhe, niin se virhe kopioi
tuu myös valvontarekisteriin ja sitä itsearvioinnin oikeaan kohdentamiseen.

Kuviosta "Paloturvallisuuden itsearvioinnin asiakasyhteydenotot kuukausittain"
voidaan päätellä paloturvallisuuden itsearvioinnin aloittaminen ja selkeä palve
luntarve kiinteistön omistajille.

Määrät kuukausittain

r::m

MAALISKUU HUHTIKUU TOUKOKUU KESÄKUU HEINÄKUU ELOKUU SYYSKUU LOKAKUU MARRASKUU JOULUKUU

Kuvio Paloturvallisuuden itsearvioinnin asiakasyhteydenotot kuukausittain
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Paloriski-i Imo itukset

Paloriski-ilmoitusten määrä (89 kpl) laski kolmella verrattuna vuoteen 2021 (Ku
vio "Paloriski-ilmoitukset 2018-2022"). Paloriski-ilmoitusten määrä on selkeästi
vakiintunut noin 85-90 ilmoituksen määrään. Kaikki viranomaiset eivät ole ilmoi
tuksia pelastuslaitokselle tehneet ja heille on tarkoitus kohdentaa tulevaisuu
dessa koulutusta.

Paloriski-ilmoitukset 2018-2022
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Kuvio Paloriski-ilmoitukset 2018-2022

Suurin osa paloriski-ilmoituksista tulee Lappeenrannan kaupungin alueelta (Ku
vio "Paloriski-ilmoitukset kunnittain 2022 ja 2021 ").

Paloriski-ilmoitukset 2022 ja 2021
60

50

40

30

20

10

0

55

45

21

Ii 8
5 4 4 4 ■.:. 4 5

oo 2 2 2 1 1·- -· ·- ••
.._,i, ,_'t; ~ ~ ½'I, .,;;,r::'' ~ ~e, '1,~'I,., 't;<:' ...,rr; "~ ~ ~:§' ½~ i',~ rf q"';:,

~-..; ~
R,e;

...,.., </:-'Ii _,o .i:' .....~~,i~ '<' c.,'li

■ 2022 ■2021

Kuvio Paloriski-ilmoitukset kunnittain 2022 ja 2021
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Selvästi eniten paloriski-ilmoituksia pelastuslaitokselle tekevät koti- ja ensihoito
sekä sosiaalityöntekijät. Omasta organisaatiosta tullut ilmoitusmäärä on mel
kein tuplaantunut. Edellisestä vuodesta ilmoittajat luokitusta on muokattu vas
taamaan paremmin todellisuutta, jolloin päästään tarkemmin käsiksi mistä or
ganisaatiosta ilmoitukset todellisuudessa tulevat. Poliisille, MT-ja päihdetyölle
sekä mahdollisesti vammaispalvelulle on järkevää osoittaa lisäkoulutusta. (Ku
vio "Paloriski-ilmoittajat 2022").

Paloriski-ilmoittajat 2022
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Kuvio Paloriski-ilmoittajat 2022

Asunnon sisällä oleva tavaran määrä nousee suurimmaksi yksittäiseksi syyksi
paloriski-ilmoituksen tekoon. Tämä aihe on ollut yleisin ilmoituksen syy myös
vuonna 2021. Henkilön toimintakyvyn rajoittuminen ja tavaran määrä liedellä
ovat myös nousseet esiin ilmoituksen yleisinä syinä. Taulukon tulkinnassa on
huomioitava, että yhdessä ilmoituksessa voi olla useita eri syitä merkittynä ja
ne kaikki näkyvät oheisessa taulukossa. (Kuvio "42§ ilmoitusten syyt").

42§ ilmoitusten syyt
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Kuvio 42§ ilmoitusten syyt
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Pelastuslaitoksella on käytössä toiminnanohjausjärjestelmä, johon kirjataan pa
loriski-ilmoitukset. Osa Eksoten henkilöstöstä voi tehdä oman toiminnanohjaus
järjestelmän kautta paloriski-ilmoituksen suoraan pelastuslaitokselle. Vuoden
2022 aikana tämä ominaisuus laajennettiin koskemaan myös Eksoten ensihoi
toa. Toiminnanohjausjärjestelmä tukee ja ohjaa pelastusviranomaista omassa
työssään.

Asiakirjavalvonta ja kemikaalilainsäädännön valvonta

Vuonna 2022 asiakirjavalvonnan määrä (pi paloturvallisuuden itsearviointi) ja
kemikaalilainsäädännön valvontatehtävät nousivat edellisiin vuosiin verrattuna.

Kemikaalilainsäädännön mukaiset valvontatehtävät (311 kpl) koostuvat lain
säädännön nojalla tehdyistä tarkastuskäynneistä, asiakirjavalvonnasta ja pää
töksistä. Tarkastuskäynteihin luetaan esimerkiksi vaarallisten kemikaalien käyt
töä ja varastointia koskevat tarkastukset sekä öljylämmityslaitteistojen tarkas
tukset. Kemikaalilainsäädännön mukaisiksi päätöksiksi luetaan pelastusviran
omaisen tekemät kemikaali- ja räjähdepäätökset sekä ilotulitteiden ja erikoiste
hosteiden käyttöön liittyvät päätökset. Kemikaaleihin liittyvä asiakirjavalvonta
koostuu suurimmaksi osaksi öljysäiliöiden tarkastuspöytäkirjojen käsittelystä,
joka melkein tuplasi kokonaismäärän edellisiin vuosiin verrattuna. Rakennuk
sien lämmitysjärjestelmien muutokset öljylämmityksestä pois todennäköisesti
vaikutti tähän määrään.

COVI D-19 epidemian rajoituksia oli purettu yhteiskunnassa vuoden 2022 ai
kana. Tämän vuoksi vuonna 2021 pelastuslaitokselle tuli käsiteltäväksi vain 190
kappaletta yleisötilaisuuksien pelastussuunnitelmaa ja tarkastuksia näihin teh
tiin yhdeksän kappaletta. Yleisötilaisuuden pelastussuunnitelmien käsittely
määrä on palannut takaisin COVID-19 epidemiaa edeltävälle tasolle.
Poistumisturvallisuusselvityksiä käsiteltiin edellisvuotta vähemmin (25 kpl). Hy
vin monella poistumisturvallisuusselvitys velvollisella kohteella on päivitys ajan
kohtaista vuonna 2023. Poistumisturvallisuusvelvollisia kohteita on maakunnan
alueella pelastuslaitoksen kirjanpidon mukaan 110 kappaletta. 95 % maakun
nan poistumisturvallisuusvelvollisista kohteista täyttää vaatimukset.

Yhteistyö

Pelastuslaitos on tehnyt yhteistyötä valvonnan toteuttamisessa etenkin seuraa
vien keskeisten viranomaisten kanssa: Kaakkois-Suomen poliisilaitos, kuntien
rakennusvalvonnat, kunnalliset ympäristöviranomaiset, Etelä-Suomen aluehal
lintovirasto, Tukes ja sosiaali- ja terveysviranomaiset. Viranomaisyhteistyön tu
lokset näkyvät muun muassa paloriski-ilmoitusten määrässä ja niiden johdosta
suoritetuissa yhteistarkastuksissa. Myös yleisötilaisuuksissa viranomaisyhteis
työ on osoittanut toimivuutta.

Yhteistyötä tehdään lisäksi eri pelastuslaitoksien yhteisissä asiantuntijaverkos
toissa. Valvonnan kannalta merkittävimmät asiantuntijaverkostot ovat valvon
nan -, kemikaaliturvallisuuden -, paloriski- sekä tapahtumaturvallisuuden asian
tuntijaverkostot. Asiantuntijaverkostotyön ansioista saadaan esille konkreettisia
kehittämistarpeita ja niihin ratkaisuja. Verkostoissa laaditaan pelastuslaitoksien
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kesken valtakunnallisia ohjeita, käytänteitä ja lomakkeita tarkoituksena yhte
näistää pelastuslaitoksien tekemää työtä ja antaa samantasoista palvelua asi
akkaille ympäri Suomen. Näihin verkostoihin osallistuminen on erityisen tärkeää
yhteisten toimintatapojen ja laadun kehittämisen näkökulmasta. Verkostotyö
vaatii osallistujilta aktiivista työotetta ja ajallista panostusta kasvavassa määrin.
Uuden OE-sovelluksen kehittäminen tapahtuu myös osaksi asiantuntijaverkos
totyötä.

Nuohouksen valvonta

Pelastuslaitoksilta on poistunut velvoite huolehtia nuohouspalvelujen järjestä
misestä alueellaan. Nuohouspalvelut vapautuivat kilpailulle vuoden 2019 ai
kana ja entinen piirinuohousjärjestelmä päättyi koko maassa.

Nuohouspalvelujen vapaa tarjonta tarkoittaa sitä, että nuohousyrittäjät voivat
tarjota palvelujaan ilman maantieteellisiä rajoituksia ja ilman hintasääntelyä.
Rakennuksen omistaja tai haltija tilaa nuohouspalvelun haluamaltaan yrittäjältä.
Nuohousyritys määrittää palvelustaan perittävän hinnan.

Pelastuslaitokset valvovat kiinteistöjen nuohousvelvoitteen toteutumista muun
valvonnan yhteydessä sekä nuohoojien toimittamien vikailmoitusten pohjalta.
Valvontarekisterin mukaan pelastuslaitokselle tuli vuoden 2022 aikana 21 nuo
housvikailmoitusta.

Kemikaalivalvonta

Pelastuslaitoksen hoitamaan vaarallisten kemikaalien vähäiseen käsittelyyn ja
varastointiin liittyviin valvontatehtäviin osallistuivat kaikki valvontatyötä tekevät
pelastusviranomaiset. Kemikaali-ilmoitusten ja kemikaalipäätösten käsittely on
ollut keskitetysti yhden palotarkastusinsinöörin tehtävänä ja näin on saatu te
hostettua ja yhtenäistettyä lupakäytäntöä. Kertomusvuonna on jatkettu yhteis
työtä kunnallisen ympäristöviranomaisen kanssa, osallistumalla pohjavesien
suojelun työryhmiin sekä suorittamalla yhteisiä tarkastuksia mm. jakeluase
milla. Lisäksi pelastusviranomainen on osallistunut Turvallisuus- ja kemikaalivi
raston (TUKES) tekemiin määräaikaistarkastuksiin vaarallisten kemikaalien laa
jamittaisen käsittelyn ja varastoinnin kohteissa.

4.3 Palontutkinta

Palontutkinta on toteutettu asiasta annettujen säädösten ja ohjeiden mukai
sesti. Palontutkinnan tavoitteena on vastaavien onnettomuuksien ehkäisy ja va
hinkojen rajoittaminen sekä pelastustoiminnan ja toimintavalmiuksien kehittä
minen. Selvityksen laajuuteen vaikuttaa erityisesti palon seurausten vakavuus.

Pelastuslaitoksen palontutkinnassa on kolme tasoa:

Taso 1 on palontutkinnan perustaso, joka suoritetaan jokaisesta tulipalosta,
mistä vastaa pelastustoiminnan johtaja palontutkintaryhmän tukemana. Ensim-
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mäisen tason palontutkinnassa arvioidaan tulipalon syttymissyy ja sen leviämi
seen vaikuttaneet tekijät, palosta aiheutuneet vahingot, vahinkojen laajuuteen
vaikuttaneet tekijät, kuten asukkaiden ja henkilökunnan toiminta palotilanteessa
sekä pelastustoiminta.

Taso 2 on pelastuslaitosten palontutkinnan laajempi taso. Tason 2 tutkinnassa
selvitetään tulipalon syy ja perehdytään tarkemmin onnettomuuden laajuuteen
vaikuttaneisiin tekijöihin, pelastustoiminta mukaan lukien. Tämän tason palon
tutkinnan suorittaa pelastuslaitoksen tehtävään koulutettu palontutkija. Tason 2
tutkinta suoritetaan, kun palosta aiheutuu suuria omaisuusvahinkoja, tapahtuu
vakava loukkaantuminen tai palokuolema.

Taso 3 on palontutkinnan laajin taso, joka suoritetaan tarpeen vaatiessa erityi
sen merkittävistä tapauksista tai osana muuta tutkintaa. Päätöksen tutkinnan
aloittamisesta voi tehdä Onnettomuustutkintakeskus, sisäministeriö, valtioneu
vosto tai pelastuslaitos.

Pelastuslaitoksella on tutkittu usean vuoden ajan, kuten vuoden 2022 aikana
kin, maakunnan alueella hoitolaitoksessa tai tukiasunnoissa tapahtuneet vaa
ratilanteet tai yli 65-vuotiaiden asunnossa sattuneet läheltä piti-tilanteet. Yli 65-
vuotiaiden asunnoissa tapahtuneiden rakennuspalovaarojen tutkiminen on osa
KAT-hanketta (kotona asumisen turvallisuus). Vuoden 2022 aikana Etelä-Kar
jalan pelastuslaitos osallistui lisäksi Pelastuslaitoksien kumppanuusverkoston
palontutkinnan asiantuntijaverkoston teematutkintaan. Teematutkinnan ai
heena olivat kotitalouksissa ladattavista laitteista syttyneet tulipalot, joiden tut
kinnan yhteydessä kerättiin normaalia enemmän tietoa tulipaloon johtavista
syistä. Näistä tuloksista tehdään erillinen kansallinen yhteenveto.

Pelastuslaitoksella on tulipalojen tasoja 2 ja 3 varten palontutkintaryhmä, johon
kuului vuoden 2022 aikana kuusi tutkijaa. Palontutkintaryhmä suoritti vuoden
2022 aikana 14 palontutkintaa (tason 2 tutkinta). Lisäksi jatkettiin edellisen vuo
den tapaan virka-aikana tapahtuvaa päivystävän palontutkijan toimintaa. Tällä
tavoin on voitu parantaa pelastuslaitoksen palontutkinnan valmiutta ja nopeaa
aloittamista.

Tulipaloissa menehtyi vuoden 2022 aikana kaksi henkilöä. Viimeisen 13 vuoden
aikana Etelä-Karjalassa on tilastollisesti menehtynyt vuosittain tulipaloissa noin
hieman alle kolme ihmistä. Asukasmäärään suhteutettuna palokuolemia tapah
tuu eniten Etelä-Karjalan pohjoisissa kunnissa.
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Palokuolemien jakautuminen eri kuntien alueilla
2010-2022 (n=32)
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Palokuolemien jakautuminen eri kuntien alueille 2010-2022 tapahtuneissa tuli
paloissa.
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Palokuolemien jakautuminen eri kuntien alueille 2010-2022 väkiluvun mukaan
suhteutettuna (n=32).

4.4 Turvallisuusviestintä

Turvallisuusviestintä eli onnettomuuksien ehkäisyyn keskittyvä viestintä perus
tuu elinkaarimalliin (kuva Turvallisuusviestinnän elinkaarimalli). Turvallisuus
viestintä toteutui sovelletusti turvallisuusviestintäsuunnitelman (vuosikellon)
mukaisesti. Koronapandemiasta johtuvat yhteiskunnan asettamat rajoitustoi
met vaikeuttivat turvallisuusviestinnän toteuttamista perinteisissä muodoissa
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vielä vuoden alkupuolella. Vaikka rajoitustoimista luovuttiin jo hyvissä ajoin ke
väällä, eivät asiakkaat tilanneet tai ottaneet vastaan turvallisuuskoulutusta en
tiseen tapaan. Lappeenrannan nelosluokkalaisten turvallisuuskoulutukseen pi
lotointiin turvallisuusmessuja Lauritsalan koululla. Toteuttamassa olivat myös
Liikenneturva ja sopimuspalokunnat. Koronarajoituksista johtuen kahden viime
vuoden ajalta oli kertynyt "koronakuormaa" esimerkiksi poistumisharjoitusten
osalta. Tätä kuormaa purettiin syksyn aikana runsaasti. Kesän aikana ja syksyn
aikana pelastuslaitos osallistui yleisötapahtumiin järjestäjänä sekä osallistui
toisten järjestämiin tapahtumiin. Keväällä Ukrainan sodan kiihtymisen myötä
turvallisuusviestintää tehostettiin. Pyrittiin näyttäytymään siellä, missä kansalai
set olivat. Yleisötapahtumista varsin näyttävä esimerkki oli Imatra-päivänä jär
jestetty moniviranomaishälytysajoneuvoparaati, jossa samalla juhlistettiin Imat
ran sopimuspalokuntia, jotka saavuttivat molemmat 125 vuoden iän. Inkerin au
kiolla osaan kalustoon pääsi tutustumaan. Onnettomuuksien ehkäisypalvelut
olivat omalla osastolla vastaamassa kansalaisten kysymyksiin.

Turvallisuusviestinnän henkilöstö osallistui KAAKKO 22-harjoitukseen. Henki
löstöä käytettiin johtokeskuksessa viestinnässä ja muissa tukitoiminnoissa. Tur
vallisuuskouluttajat järjestivät Imatran kaupungin henkilöstölle väestönsuojien
hoitoon ja käyttöönottoon liittyvää koulutusta. Turvallisuusviestinnässä paino
piste oli myös sosiaalisen median kanaviin sekä osin etäkoulutuksiin. Pelastus
laitos tuotti omaa turvallisuusviestintää itsenäisesti, pelastuslaitosten kumppa
nuusverkoston, SM:n viestinnän sekä EKTURVA viestinnän kanssa yhdessä.
Toteutuneet turvallisuusviestintäpalvelut tuotettiin lähipalveluna sekä etäkoulu
tuksina asiakastarpeet huomioiden joustavasti ja laadukkaasti. Määrällisesti ta
voitettiin 18 % alueen väestöstä (tavoite 20 %) perinteisin menetelmin. Ryhmät
olivat pienempiä koronarajoitusten takia. Turvallisuusviestintätapahtumia tilas
toitiin Pronto-tilastointijärjestelmään vuoden aikana 211 kpl. Sosiaalisen me
dian kautta tavoitettuja kohderyhmiä ei lasketa perinteisesti turvallisuusviestin
nän tilastoihin. Turvallisuusviestinnässä hyödynnettiin eri sosiaalisen median
kanavien kautta tehtävään kansalaisten valistamiseen. Turvallisuuskouluttajat
kehittivät koulutusmateriaalia, päivittivät kalustoa sekä toteuttivat koulutuksia
Teamisin kautta. Luentoja tallennettiin ja jaettiin YouTube-kanavan kautta.
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Turvallisuuskoulutusten järjestämisessä ja kohderyhmien valinnassa seurattiin
toimintaympäristön muutoksia ja valtakunnallista riski- onnettomuuskehitystä
sekä elinkaarimallia. Erityisesti koropandemian seurauksena ihmiset olivat
enemmän kotona ja vapaa-ajan asunnoilla, joka huomioitiin myös turvallisuus
viestinnän toteutuksessa. Kohderyhminä olivat vuonna 2022 tavalliset etelä
karjalaiset omakotitaloissa asuvat, vapaa-ajan asukkaat, nuoret, ikäihmiset,
hoitolaitosten henkilökunta ja eri järjestöjen toimihenkilöt ja jäsenet. Turvalli
suusviestintää kohdennettiin vapaa-ajan viettämiseen turvallisesti harrastusten
parissa sekä maalla että vesisillä liikuttaessa. Erityisenä pilotoivana muotona
oli retkeilyturvallisuus Eräviikolla.

Monet valtakunnalliset kampanjat toteutettiin osin virtuaalisina. Nouhätä alku
karsinta-, alue- ja loppukilpailu toteutettiin virtuaalisina toteutuksina. Asunnotto
mien yö ja Päivä Paloasemalla toteutettiin fyysisinä paloasemien tiloissa. Kah
deksasluokkalaisille ehdittiin järjestämään Nouhätä-kampanjaan liittyvät turval
lisuusluennot koko maakunnassa sekä alkusammutuskoulutukset osassa maa
kuntaa. Turvallisuusviestintää on toteutettu turvallisuusviestintäsuunnitelman
mukaisesti toisen asteen oppilaitoksista Saimaan ammattioppilaitoksen vaaral
listen aineiden ajolupaa (ADR) suorittaville ja lähihoitajaopiskelijoille, joille on
omat räätälöidyt turvallisuuskoulutuspaketit. LUT-yliopiston opiskelijoille järjes
tettiin eri kursseihin liittyvää alkusammutuskoulutusta.
Ikäihmisten ja maahanmuuttajien kanssa työskenteleville ammattilaisille ja jär
jestöjen edustajille järjestettiin turvallisuuskoulutusta Lappeenrannassa sekä
Imatralla. Koulutuksissa hyödynnettiin KAT-hankkeessa kehitettyä asumistur
vallisuustestiä. Myös suoria maahanmuuttajille arjen turvallisuuteen liittyviä
koulutuksia järjestettiin. Kuluvan vuoden aikana yhteistyö turvallisuuskoulutuk
sen osalta oppilaitosten sekä sosiaali- ja terveystoimen kanssa on vakiintunut.
Tavoitteena on opiskelijoiden ja henkilökunnan turvallisuuskulttuurin vahvista
minen.

Etelä-Karjalan sosiaali- ja terveyspiirin kanssa toteutettiin turvallisuusviestintää
yhteisen suunnitelman mukaisesti. 2022 suurimpia koulutuskohderyhmiä olivat
hoitolaitosten henkilökunta ja lapset ja nuoret. KAT-toiminnassa keskityttiin kou
luttamaan toimijaverkostomallin mukaisesti yhteistyökumppaneita, joilla on
pääsy yksinasuvien, syrjäytymisvaarassa olevien ihmisten koteihin. Kesän ai
kana pandemiatilanne oli väliaikaisesti helpottunut sen verran, että oli terveys
turvallista osallistua järjestöjen kanssa yhteiselle kesätorikiertueelle. Pelastus
laitos oli mukana kaikkien kuntien kesätoreilla arjen turvallisuus teemalla. Suu
rista yleisötilaisuuksista toteutuivat juhannuksen ajan vesi- ja metsäpaloturval
lisuuskampanja (pilotointi), Greenreality-karnevaali, Kesäkivaa Marjolassa ja
Muikku ja Pottu kalamarkkinat, joissa pelastuslaitoksella oli omat osastot. Mu
kana järjestämässä tilaisuuksia olivat alueen sopimuspalokunnat sekä Meripe
lastusseura Lappeenranta.

Etelä-Karjalan sosiaali- ja terveyspiirin kanssa ryhdyttiin kehittämään maakun
nallisen hyvinvointityön kautta myös muuta suunnitelmallista koulutusyhteis
työtä. Tavoitteena oli mm. yhteiskoulutuksien järjestäminen. Kohderyhmien ja
toimintamuotojen valinta tarkentui hyvinvointiuudistusvalmistelujen edetessä.
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Turvallisuusviestintää aloitettiin kehittämään huomioiden yhdyspinnoissa tun
nistettu palvelutuotanto hyvinvointialueella.

Alkusammutus- ja AS 1- alkusammutuskorttikoulutusta järjestettiin koko alueella
kysynnän mukaisesti eri kohderyhmille.

Turvallisuusviestintää ja onnettomuuksien ehkäisyn henkilökunnan roolia kehi
tettiin ja testattiin pitkäkestoisia häiriötilanteita varten KAAKKO 22-harjoituk
sessa sekä Savitaipaleen valmiuskeskusharjoituksessa. Kehitimme valmius
keskusmallia viranomaisten, järjestöjen ja kuntalaisten kanssa.

Sosiaalisen median (Facebook, Twitter, lnstagram, YouTube) avulla saavutet
tiin yli 700 000 kohtaamista verkossa eri kanavissa. Pelastuslaitos toteutti itse
näisesti tai oli mukana toteuttamassa muiden kanssa koulutusvideota.

Sosiaalisen median viestinnällä pyritään tavoittamaan kansalaisia ja sidosryh
miä myös digitaalisia alustaja hyväksi käyttäen entistä tehokkaammin (kuva So
siaalisen median kautta tavoitettavat kohderyhmät eri kanavissa). Pelastuslai
tokselle hankittiin 2022 vuoden aikana järjestelmäkamera ja kuvaukseen liitty
vää muuta kalustoa. Vuonna 2021 pelastuslaitos otti käyttöön oman YouTube
kanavan, jonka hyödyntämistä sekä videokuvausta kehitettiin edelleen. Käy
tössä on drone-sekä ROV-kalustoa. Pystyimme palvelemaan YouTuben kautta
asiakkaitamme joustavasti ja asiakaslähtöisesti heidän turvallisuuskoulutustar
peissaan. Sosiaalisessa mediassa on toteutettu erityisesti kotien turvallisuu
teen, paloturvallisuuteen, ikäihmisten turvallisuuteen ja työturvallisuuteen liitty
vää viestintää. Osa viestinnästä on ollut hankeviestintään liittyvää viestintä
suunnitelman toteuttamista.

Sosiaalisen median kautta
tavoitettavia kohderyhmiä
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Turvallisuusviestintää ja -koulutusta halutaan jatkossa kehittää entistä enem
män kohdentumaan onnettomuuskehityksen eri vaiheisiin (ennen onnetto
muustilanteiden syntymistä, onnettomuustilanteiden aikana ja onnettomuuden
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jälkeen). Suunnittelussa otetaan huomioon oman maakunnan toimintaympäris
tössä tapahtuvat muutokset, valtakunnalliset pelastuslaitosta koskevat strate
giat sekä verkostomainen yhteistyö eri toimijoiden kanssa. Esimerkkinä uu
desta viestinnän yhteiskehittämisestä on Etelä-Savon, Pohjois-Savon, Pohjois
Karjalan ja Etelä-Karjalan pelastuslaitosten välinen yhteistyö. Viestintävastaa
vat ovat viikoittain yhdessä suunnittelemassa turvallisuusviestintää.

Paloturvallisuutta taiteen, kulttuuri ja tieteen keinoin hankkeessa vuoden aikana
aloitettiin yhteistyö kulttuurin tuottajien kanssa. Hankekonsortiossa ovat mu
kana Kulttuuritila Nuijamies ja LUT-yliopisto. Tarjouskilpailun avulla valittiin pi
lotoitavia kulttuurintuottajia. Pilottien tarkoitus on saada työkaluja turvallisuus
viestinnän toteuttamisen avuksi eri keinoin, esimerkiksi pelin, turvallisuusilta
mien tai non-verbaalin viestinnän keinoin. Hanke jatkuu 3/2023 asti.

Sopimuspalokunnat ovat merkityksellinen onnettomuuksien ehkäisypalveluiden
tuottaja. Etelä-Karjalan alueen sopimuspalokunnat ovat osallistuneet turvalli
suusviestinnän, koulutuksen sekä sosiaalisen median kautta toteutettuun vies
tintään aktiivisesti koronarajoitukset huomioiden.

4.5 Ikäihmisten kotona asumisen turvallisuustyö

Pelastuslaitos jatkoi ikäihmisten kotona asumisen turvallisuuden edistämiseksi
tehtävää työtä valittujen painopisteiden ja pelastuslaitosten verkostossa sovit
tujen valtakunnallisten linjausten mukaisesti. Etelä-Karjalan osalta käytetään
termiä KAT-kehittäminen (kotona asumisen turvallisuus) tai vakioiduissa toimin
tamalleissa KAT-toiminta. Toimintamallin kehittämisellä vastataan riskikehityk
seen, joka johtuu kotona asuvan väestön ikääntymisestä ja enenevässä määrin
laitoksista koteihin siirtyvistä vanhusten sosiaali- ja terveysalan hoitopalve
luista.

Keskeisenä tavoitteena on yhdessä muiden maakunnan toimijoiden kanssa ke
hittää ennakoivaa ja onnettomuuksia ennalta estävää kotona asumisen turval
lisuutta ikäihmisten koteihin sekä tuottaa samalla kaikkia toimijoita palvelevaa
riskitietoa. Ensivaiheen maantieteellinen painopiste on harvaan asutuilla alu
eilla (pelastustoimen riskiluokka-alue IV), mutta toimintamallilla palvellaan asu
misen turvallisuutta myös muilla riskiluokka-alueilla I-IV. Lisäksi KAT-toiminnan
osalta käydään jatkuvaa, toimintaa laajempaan viitekehykseen sitovaa vuoro
puhelua erityisesti sisäministeriön, pelastuslaitosten verkoston sekä maakun
nan alueen eri toimijoiden kesken.

KAT-toiminnan perustuminen laaja-alaiseen verkostoyhteistyöhön sekä sen en
nakointia ja onnettomuuksien ennalta estämistä koskevat painotukset on arvi
oitu vaikuttaviksi ja soveltamiseltaan potentiaalisiksi kansallisella ja kansainvä
lisellä tasolla. Mallia kehitetään jatkuvan kehittämisen periaatteella myös kan
salliseen käyttöön soveltuvaksi.
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KAT-työskentelyn painotukset:
• muodostaa jäsennelty näkemys kotona asumisen turvallisuuteen vaikut

tavista riskitekijöistä maakunnassamme. Riskitekijöinä tarkastellaan syt
tymiä, tapaturmia ja sähkönjakelun sekä -käytön häiriöitä

• arvioida nykyisten toimintamenetelmien hyödynnettävyys tunnistettavien
riskitilanteiden hallintaan sekä luoda uusia nykyistä vaikuttavampia käy
tänteitä

• parantaa tiedonkulkua ja yhteistyötä eri toimijoiden kesken
• tunnistaa henkilöstön turvallisuusosaamiseen liittyviä tarpeita ja kehittää

henkilöstön suorituskykyä havaittuja tarpeita vastaavasti
• huomioida järjestöjen ja muiden keskeisten sidosryhmien näkökulmia

toiminnan kehittämisessä osallisuuden näkökulmasta sekä osallistavat
eri toimijoita tiiviimmin osaksi onnettomuuksia ennaltaehkäisevää yhteis
työtä

• parantaa mallia jatkuvan kehittämisen periaatteella akateemista tutki
musta ja käytännön toimijoiden kokemuksellista tietoa ja toimintamalleja
toisiinsa ketterästi yhteensovittaen

Toimintavuoden aikana KAT-toimijaverkostomallia ylläpidettiin maakunnan alu
eelle osallistumalla verkoston jäsenten tilaisuuksiin koronarajoitukset huomioi
den. Erityisesti verkostomaista yhteistyötä toteutettiin maakunnallisessa lkäver
koston toiminnan kautta. KAT-toiminnan puitteissa järjestettiin myös webinaa
reja, esimerkiksi 112-päivänä. Toimintavuoden aikana tunnistettiin KAT-toimin
nan jatkokehittämistarpeita, kuten sähköisten palveluiden parantaminen (KAT
kotisivujen ja sähköisen asumisturvallisuustestin sisällöt) sekä tarve kehittää
toimijoiden välinen toimintasuunnitelma. Koronatilanne huomioiden asumistur
vallisuustestin kieliversioita hyödynnettiin maahanmuuttajille suunnatussa tur
vallisuusviestinnässä.

Asumisturvallisuustesti sekä toimijaverkostomalli ovat kehittämistoiminnan tuot
teita, jotka ovat hyödynnettävissä työkaluina sate-alan opiskelijoille, Eksoten
henkilökunnalle ja toimijaverkoston jäsenille. Niitä esiteltiin myös yleisötapahtu
missa ja maahanmuuttajaryhmissä. Asumisturvallisuustesti sai näkyvyyttä jär
jestöjen kanssa toritapahtumissa kesällä. Asumisturvallisuustestin tulokset tal
lentuvat ja yhdistettynä eri tietolähteisiin tuottavat Etelä-Karjalan alueella riski
tietoa, jota pystytään hyödyntämään onnettomuuksien ehkäisytehtävissä. Ta
voitteena on kytkeä työskentelyyn kiinteästi mukaan entistä voimakkaammin vi
ranomaistoimijoiden lisäksi yritykset ja järjestöt (3. sektori), jotka toimivat aihe
kokonaisuuden ympärillä.

KAT-toiminta oli koronasta huolimatta mukana lukuisissa turvallisuutta ja hyvin
vointia koskevissa tapahtumissa. KAT-toiminnalle kirjattiin noin 30 turvallisuus
viestintätapahtumaa ja niissä vieraili yhteensä noin 600 osallistujaa. Tilaisuudet
käsittivät muutamasta henkilöstä aina muutaman sadan hengen laajuisia ylei
sötapahtumia.

Toimintavuoden aikana jatkettiin kotona asumisen turvallisuutta koskevan en
nakoivan analytiikan hyötypotentiaalin selvittämistä v. 2021 päättyneen KAT
TIME- eli Kotona Asumisen Turvallisuus - Tietolähteet- Integraatio - Mallinnus
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- Ennusteet -hankkeen tuloksiin perustuen. Etelä-Karjalan pelastuslaitoksen ta
voitteena on kehittää edelleen ja integroida onnettomuuksien ehkäisypalvelui
hin hankkeissa syntynyttä osaamista yhteistyössä alueen korkeakoulujen (LUT,
LAB) ja sate-sektorin sekä asumisturvallisuuteen liittyvien muiden toimijoiden ja
yhteisöjen kanssa. Kehittämisyhteistyön tuloksena syntyy kyvykkyys yhdistää
ja analysoida asumisturvallisuuden kannalta keskeistä tietoa, ja muodostaa
siitä tiedolla johtamiseen perustuvaa suorituskykyä riskien varhaiseen tunnista
miseen ja hallintoimien parantamiseen. Kehittämistoiminta lisää onnettomuuk
sien ehkäisytoiminnan tuloksellisuutta ja vaikuttavuutta, kun haitalliset, vahinko
ja onnettomuuskehityksiin johtavat kehityskulut kyetään tunnistamaan tehok
kaammin ja niihin vaikuttavia tekijöitä hallitsemaan data-analytiikkaan perustu
villa ratkaisuilla.

4.6 Omatoiminen varautuminen

Pelastussuunnitelman laadinta on osa omatoimista varautumista. Pelastuslai
tos on ohjannut taloyhtiöiden, yritysten ja laitosten, maatilojen sekä yleisötilai
suuksien pelastussuunnitelmien laadintaa sekä järjestänyt suunnitteluvelvolli
sille koulutusta turvallisuusviestintäsuunnitelman ja kysynnän mukaan.

Yleisötilaisuuksien turvallisuutta on valvottu yhteistoiminnassa poliisin, ympä
ristötoimen ja rakennusvalvonnan kanssa sekä ohjattu tilaisuuksien järjestäjiä
laatimaan pelastusasetuksen mukaiset pelastussuunnitelmat.

4.7 Neuvontapalvelu

Neuvontapalvelujen olemassaolo on tärkeä osa pelastuslaitoksen toimintaa,
koska suuri määrä koko pelastuslaitoksen asiointia tapahtuu juuri neuvontapal
velun kautta. Neuvontapalvelun kautta voi saada ohjeita, neuvontaa ja opas
tusta paloturvalliseen rakentamiseen, pelastussuunnitelmien laadintaan ja mui
hin onnettomuuksien ehkäisyyn liittyvissä kysymyksissä. Asiakirjojen vastaan
otto ja niiden valvonta on keskitetty viime vuosina neuvontapalvelujen tehtäviin,
jotta niiden yhdenmukainen ja oikea-aikainen valvonta toteutuu. Sähköinen asi
ointi asiakkaalta viranomaiselle on tullut luontaiseksi toimintatavaksi. Neuvon
tapalveluun toimitetaan sähköisiä asiakirjoja niin kansalaisilta kuin yhteistyövi
ranomaisiltakin.

Vuonna 2022 neuvontapalveluun tuli yhteydenottoja 2272 kappaletta, suurin
osa yhteydenotoista tuli sähköpostilla. Vuonna 2022 käyttöönotettu järjestel
mäintegraatio tuotti pelastuslaitokselle yhteydenottoja 12 kappaletta. Järjestel
mäintegraatio oli osa hanketta.

Vuoteen 2021 verrattuna neuvontapalvelun yhteydenotot ovat lisääntyneet,
edellisenä vuonna neuvontapalveluiden määrä oli 1857. Nousua on 415 kappa
letta. Puheluiden määrä on noussut 54 kappaletta ja sähköpostien määrä on
noussut 348 kappaletta.
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Sähköposti, 11654

Puhelu, 603

Pronto-seuranta, 2
Keskustelu kasvokkain, 1
Järjestelmäintegraatio, 12

Neuvontapalvelun vuoden 2022 yhteydenotot määrällisesti

Neuvontapalveluissa on siirrytty käyttämään toiminnanohjausjärjestelmää
10/2021 alkaen. Neuvontapalvelujen toimenpiteiden määrä pysyi melko sa
mana edelliseen vuoteen verrattuna. Kuviosta "Yhteydenotot kunnittain" voi
daan todeta, että yli puolet neuvontapalvelujen yhteydenotoista tulee Lappeen
rannan kaupungin alueelta (1243) ja noin 20% yhteydenotoista Imatran kau
pungista. Kuntaa ei voitu määritellä 5,37 prosentissa ja muiden kuntien osuus
on alle viisi (5) prosenttia.

Lappeenranta, 1,243

Yhteydenotot kunnittain 2022.

Luumaki, 87
Lemi, 28

(Ei milcaan), 122

Taipalsaari , 77

Savitaipale, 59

Ruokolahti, 87
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Kuviosta "Yhteydenoton aiheet neuvontapalveluissa 2022" voidaan päätellä
asiakirjavalvonnan olevan suurin yksittäinen yhteydenoton aihe. Seuraavina toi
menpiteinä ovat puhelinvaihteena toimiminen, suunnittelun ohjaus ja yleisöta
pahtumat. Muut asiat kategoriaan on tilastoitunut kaikki ne yhteydenotot, jotka
eivät sovi kuviossa esitettyihin aihealueisiin.

Vuoden 2022 tilastoja vertaillen vuoden 2021 tilastoihin voidaan nähdä nousua
yleisötilaisuuksien pelastussuunnitelmien, väestönsuojelun sekä suunnittelun
ohjauksen yhteydenotoissa. Tilastoissa näkyy maailman yleinen turvallisuusti
lanne sekä se, että covid-19 rajoituksia ei ole ollut kuluneena kesänä.

Muut asiat tilastoinnissa ovat sellaisia, joita ei voi kategorioida muuten. Muut
asiat tilastoinnissa on esimerkiksi laskutukseen liittyviä asioita sekä asiakkaiden
kyselyitä ei pelastusviranomaisen toimivaltuuksiin kuuluvista asioista.

Joulukuusta 2022 Etelä-Karjalan pelastuslaitos muutti yhteydenottojen tilastoin
tia. Tilastoinnissa tehdään nyt aiempaa laajemmin asiakirjavalvonnan tilastoin
tia. Tilastoinnissa on jaoteltu esimerkiksi palotekniset laitteistot, väestönsuojien
tarkastuspöytäkirjat sekä öljysäiliöt.

Yhteydenoton aiheet neuvontapalveluissa 2022
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Yhteydenoton aiheet neuvontapalveluissa 2022
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5 VARAUTUMINEN

Pelastuslaitoksen varautumiseen liittyvät toiminnat keskittyivät alkuvuodesta
koronatilanteen hallintaan. Varautumisen painopisteenä vuoden 2022 aikana
olivat kaksi isoa valmiusharjoitusta. Vuoden 2022 aikana valmisteltiin sekä to
teutettiin Etelä-Suomen aluehallintoviraston johdolla Kaakko22-valmiusharjoi
tus, joka koski koko Kaakkois-Suomen aluetta. Keväällä pelastuslaitos osallistui
Karjalan Prikaatin järjestämään paikallispuolustusharjoitukseen. Kaakko22-val
miusharjoituksen yhtenä pääteemoista oli väestönsuojelu. Euroopan turvalli
suustilanne muuttui alkuvuodesta, kun Venäjä hyökkäsi Ukrainaan, korosti se
tarvetta harjoitella juuri väestönsuojeluun liittyviä asioita. Valmiusharjoituksen
sekä turvallisuustilanteen muutoksen vuoksi pelastuslaitos päivitti paljon varau
tumiseen liittyviä suunnitelmia. Suurin työ oli evakuointisuunnitelman päivittä
misessä, jonka yhteydessä jokaiseen kuntaan laadittiin uudet kuntakohtaiset
väestönsuojelusuunnitelmat.

Etelä-Karjalan turvallisuus- ja valmiustoimikunnan (EKTURVA) toimintaa jatket
tiin edellisvuosien tapaan. EKTURVA-verkoston jäsenet osallistuivat tiiviisti
maakunnan alueen valmiusharjoituksiin. Lisäksi EKTURVA-verkostossa vaih
dettiin entiseen tapaan niin maakunnan alueen turvallisuuteen kuin varautumi
seen liittyviä tietoja. Vuoden 2021 aikana Etelä-Karjalassa päivitettiin vapaaeh
toisesti maakunnan alueellinen riskiarvio. Vuoden 2022 aikana tuli uudet ohjeis
tukset alueellisen riskiarvioin laadintaan, jonka vuoksi Etelä-Karjalassa aloitet
tiin alueellisen riskiarvion päivitystyö uudestaan loppukesästä. Alueellinen ris
kiarviointi tulee olla valmis maaliskuun loppuun mennessä 2023.

ELVAR
✓ Konsepti kokonaisturvallisuuden yhteensovittamiseen ja

koordinointiin Etelä-Karjalan maakunnassa
✓ Toimii maakunnan ylimmän johdon suunnittelu- ja

tiedonvaihtofoorumina turvallisuus- ja varautumisasioissa
Ympanstotom1 ~._ I ® Sihteeristö I -/---~- ~----~~ i,' KUNTA-
EKTURYA ~-1.'\lU - m., &,- TURVA
Energia Wlfl--i.::s- ! -,--- '\ID'
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F.°?rr"'" V Etelä-Karjalan uITT~

.,,__; p EKTURVA turvallisuus- ja ,
eksgte valmiustoimikunta s
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Vuoden 2022 syksyllä päästiin Savitaipaleella harjoittelemaan pitkästä aikaa
alueellisen valmiuskeskuksen perustamista. Koronan vuoksi alueellisen val
miuskeskuksen harjoituksista oli yli kahden vuoden tauko.

Pelastuslaitos osallistui vuoden 2022 aikana tiivisti niin kansalliseen kuin alu
eelliseen varautumisen verkostotoimintaan. Kansallisista verkostoista voidaan
mainita pelastuslaitosten kumppanuusverkoston varautumistoiminta sekä alu
eellisista verkostoista Etelä-Suomen valmiustoimikunnan sekä elinkeinoelämän
alueellinen varautumisyhteistyö -toimikunnan (ELVAR) kokouksiin ja koulutus
tilaisuuksiin osallistuminen.
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6 PELASTUSTOIMINTA JA VÄESTÖNSUOJAAMINEN

6.1 Pelastustehtävät

Pelastustoiminnan tehtäviä vuoden 2022 aikana oli kaikkiaan Etelä-Karjalassa
3087 kappaletta. Vastaavasti vuonna 2021 pelastustoimen tehtäviä oli yh
teensä 2 803 kappaletta. Suluissa vuoden 2021 määrät.

Tehtävät jakautuivat vuonna 2022 seuraavasti:
• tulipalot, kaikki 318 (356), joista rakennuspaloja 59 (46)
• liikenneonnettomuudet 398 (378)
• 534 (501) automaattista paloilmoitustehtävää
• ensivastetehtävät 818 (645)
• onnettomuuksissa kuoli 18 henkilöä (14), tulipaloissa kuoli kaksi (1)
• onnettomuuksissa loukkaantui 203 henkilöä (240)

Onnettomuudet jakautuivat ajankohdittain seuraavasti:
• kiireisin kuukausi oli heinäkuu 344 (heinäkuu 357)
• kiireisin viikonpäivä oli lauantai 496 (perjantai 452)
• kiireisin vuorokaudenaika oli klo 15-16, jolloin oli 214 tehtävää (klo

13-14/ 188 tehtävää)

Hälytysten kokonaismäärät vuosina 2015-2022 (sis. avustustehtävät naapuri
maakunnissa)

• 2016
• 2017
• 2018
• 2019
• 2020
• 2021
• 2022

Tulipalojen aiheuttajana oli pääsääntöisesti ihmisen toiminta 140 kertaa (162)
ja toisena syynä laitteen tai koneen vika 109 kertaa (110).

2 769 tehtävää, joista 40 naapurimaakunnissa
2 608 tehtävää, joista 21 naapurimaakunnissa
3 019 tehtävää, joista 43 naapurimaakunnissa
3 104 tehtävää, joista 74 naapurimaakunnissa
2 658 tehtävää, joista 97 naapurimaakunnissa
2799 tehtävää, joista 43 naapurimaakunnissa
3140 tehtävää, joista 53 naapurimaakunnissa
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PELASTUSTEHTÄVÄT ONNITTOMUUSTYYPEITTÄIN 2007-2022

3500

3000

2500

2000

1500

1000

500

0
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

■ Muut tehtävilt

Muut tciipalot

■ Rakennuspalo

■ Ensivasteteht.ävä

■ Liikenneonnettomuus

■Tarkastus- Ja varm1stustehtävät

■ Maastopalo

PELASTUSTEHTÄVÄT ONNETTOMUUSTYYPEITTÄIN 2007-2022

100"

90"
80"
70"
60"
so"
40"
30"
20"
10%
0%

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

■ Muut tulipalot

Muut tehtävät

■ Rakennuspalo

■ l.Jikenneonnettomuus

■ Ensivastetehtavä

■ Maastcpalo

■Tarkastus-ja varmistustehtävät

Muun palcrlmctmmen tal palcvarortnmen
tarkastustehtävä

■ Muu tulipalo

■ Muu tarkastustehtåvå

■ Muut nfipalot

■ Muuttehtävät

■ Rakennuspalo

Tarkastus- ja varmistustehtåvåt

■ Rakennuspalovaara

■ Maastopalo

■ l11kennevälinep.1lo

■ llikenneonnenomuus

PELASTUSTEHTÄVÄT KUNNITTAIN 2022

40%

30%

20%

10%

0%

1( )()%

90%

80%

70%

60%

,0%

• Håkeen l11tetyn palo1lmo1tt1men
tarkastustehtävä

• Ensivaste1ehtävä



PELASTUSTEHTÄVÄT KUNNITTAIN 2022

46

• Imatra

• Rautjärvi • Ruokolahti • Savitaipale

• Luumäki
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PELASTUSTOIMINNAN (1+3) TOIMINTAVALMIUSAJAN
TÄYTTYMINEN KIIREELLISISSÄ TEHTÄVISSÄ 2022 (%)
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Nopean avun turvaamisen osalta riskialueet on saavutettu kiireellisissä pelas
tustoimintatehtävissä palvelutasopäätöksessä vahvistettujen toimintavalmius
aikavaatimusten mukaisesti koko maakunnan alueella.

Pelastustoimintatilastot on esitetty liitteessä 6 (Sisäministeriön PRONTO- on
nettomuustilastointijärjestelmä).

6.2 Johtamisjärjestelmä

Päivystys- ja varallaolojärjestelmin on varmistettu, että eri pelastusmuodostel
mien johtajat saavuttavat onnettomuuskohteet määritellyssä toimintavalmiusai
katavoitteissa.

Palokunnan vastaava ryhmänjohtajapalvelu korvasi vuoden alusta alkaen
edeltävän ryhmänjohtajapäivystyksen. Järjestelmän toiminnassa ei ole kenellä
kään yksittäiseen henkilöön sidottua lähtö- tai toimintavalmiusaikaa. Se on jär
jestetty virka-ajan ulkopuolella Lemin, Luumäen, Parikkalan, Rautjärven, Ruo
kolahden, Savitaipaleen ja Taipalsaaren alueilla. Tehtävään osallistuvat kelpoi
suuden omaavat päällystä-, alipäällystö- ja miehistöviranhaltijat sekä pelastus
laitoksen hyväksymät, ryhmänjohtajakoulutetut ja tehtävään nimetyt sivutoimi
set sekä sopimuspalokuntien henkilöt.

Päätoimisesti ympäri vuorokauden miehitettyjen paloasemien (Lavola, Armila
(Ratakatu), Joutseno ja Imatra) työvuorojen johtamisesta ovat vastanneet vuo
romestarit tai paloesimiehet. Joutsenossa työvuoron toiminnasta on vastannut
päivystävä palomestari.

1.10.2022 Joutsenon palokuntaan valittiin 4 päätoimista paloesimiestä. Työvuo
ron tavoitevahvuus on 1 +3.
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Joukkueenjohtajapäivystys (päivystävä palomestari P31) järjestettiin siten,
että pelastustoimen alueella oli välittömässä johtamisvalmiudessa yksi päällys
töviranhaltija. Päivystävä palomestari työskenteli asemavalmiudessa Joutse
non paloasemalla.

Päällikkövarallaolo (päivystävä päällikkö 20) järjestettiin suuronnettomuu
den johtamisvalmiuden turvaamiseksi sekä muita päällekkäisiä tehtäviä varten
siten, että pelastustoimen alueella oli virka-ajan ulkopuolella vapaamuotoisessa
varallaolossa yksi päällystöviranhaltija. Etelä-Karjalan pelastuslaitoksen suur
onnettomuusvalmius tarkoittaa kahden pelastuskomppanian muodostelmaa
(pelastusyhtymä), joka kykenee keskeytymättömään toimintaan. Suuronnetto
muusvalmius tulee kyetä perustamaan kahden tunnin kuluessa ensimmäisen
yksikön hälytyksestä.

Muodostelmien johtajat on koulutettu siten, että heillä on oltava kyky johtaa seu
raavaksi suurempaa pelastusmuodostelmaa.

Tehokkaan pelastustoiminnan johtamisen tukena toimi Etelä-Karjalan, Etelä
Savon, Pohjois-Karjalan ja Pohjois-Savon pelastuslaitosten yhteinen Itä-Suo
men tilannekeskus (ISTIKE) Kuopiossa, jonka ylläpidosta vastasi yhteistoimin
tasopimuksen mukaisesti Pohjois-Savon pelastuslaitos.

Tilannekeskus ylläpitää jatkuvaa tilannekuvaa pelastustoiminnan valmiudesta
sekä pelastustoimen toimintaympäristössä tapahtuvista muutoksista. Tilanne
keskus toimii myös osana omaa suuronnettomuuksien johtokeskusta ja tukee
tarvittaessa pelastustoiminnan johtamista laajoissa onnettomuustilanteissa.

6.3 Sopimuspalokuntatoiminta

Etelä-Karjalan pelastustoimen alueella toimi neljän päätoimisesti miehitetyn pa
loaseman lisäksi 25 sopimuspalokuntaa. Sopimuspalokunnista kaksi on teolli
suuspalokuntia ja kolme on henkilökohtaisen sopimuksen sopimuspalokuntaa.

Sopimuspalokuntatoiminta on pysynyt Etelä-Karjalassa kohtalaisen vakaana.
Henkilöstön määrä on riittänyt tehtävien hoitamiseen suurimmaksi osin. Muuta
man yksittäisen palokunnan kokonaishenkilömäärä on niin alhainen, että kai
kissa tilanteissa palokuntasopimuksessa tavoiteltu vahvuus ei täyty.

Kiinteistöjen omistajat (kunnat ym. tahot) ovat ylläpitäneet sopimuspalokuntien
käytössä olevia paloasemia tekemällä niihin korjauksia ja huoltotoimenpiteitä
tarpeen mukaan. Vainikkalan paloaseman tulevaisuus on edelleen auki, mutta
kaupunki toistaiseksi on vuokrannut tilat seurakunnalta.

Kurssitoiminta 2022

Kurssitoiminta toteutettiin vuonna 2022 ensimmäistä kertaa tarveperusteisena
niin, että valmista kurssikoulutuskalanteria ei laadittu vaan kursseja järjestettiin
silloin, kun niille oli tarvetta. Pelastuslaitoksen alueella järjestettiin vuonna 2022
seuraavat sopimushenkilöstön peruskoulutusjärjestelmän mukaiset kurssit:



51

- Ensiapu ja ensivastekurssit (ensiapukursseja 2 ja ensivastekursseja 1)
- Metsäpalontorjuntakurssi (2 kpl)
- Pelastustoiminnan peruskurssi (2 kpl)
- Tieliikennepelastaminen henkilöauto-onnettomuuksissa (2 kpl)
- Pintapelastuskurssi
- Savusukelluskurssi

Store-seurantajärjestelmään kirjattiin Etelä-Karjalan sopimuspalokunnille yh
teensä 49 085 suoritetuntia (harjoitukset, hälytykset, kurssikoulutus ja muut ta
pahtumat). Tuntimäärä kasvoi muutamalla sadalla tunnilla vuoteen 2021 verrat
tuna. Korona vaikutti toimintaan myös vuonna 2022. Tilastollisesti sopimuspa
lokuntien toiminnassa on ollut laskua aiempiin vuosiin nähden, mutta suunta on
tässä kohtaa jo oikea.

Etelä-Karjalan palokuntanuorten toiminta vuonna 2022:

Etelä-Karjalan pelastustoimialueella toimii yhteensä 20 palokuntanuoriso-osas
toa. Alueella aloitti vuoden aikana kaksi uutta nuoriso-osastoa (Rautjärven VPK
ja Saaren VPK).

Nuorten määrä on jatkanut laskua ja ohjaajien määrä on hieman noussut. Oh
jaajien ikärakenteessa hienoinen muutos nuorempaan päin on tasaantunut.

Palokuntien nuoriso-osastojen jäsenmäärien muutos:

Pa lokunta,n uorten jä,senmää rien muutos

Imatran toiminta-alue
Nuoriso-ohjaajien jäsenmäärien muutos

Vuodesta 2021

Vuodesta 2021

Vuodesta, 2014

-------

Vuodesta 2014
-2,3 % 1-2 kpl) +1,2 % (+1 kpl)

Imatran toiminta-alue

Lappeenrannan toiminta-alue

Etelä-Karjalan Pelastustoimialue

+ 36,7 % (+ 18 kpl) + 148,1 % {+40 kpl)

+1,5 % (+2 kpl) +22,7 % {+25 kpl)

+11,0 % (+20 kpl) +47,4% {+65 kpl)

Tapahtumien ja osallistujien määrässä tapahtui edelleen laskua vuonna 2021.
Kahden viimeisen vuoden laskujen syynä on ollut koronapandemia.
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OSALLISTUJAMÄÄRÄT - ETELÄ-KARJALAN PELASTUSTOIMIALUE
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LNTOM.Pousi

""PELA[:: Alue [:: Palokunta: [:J JÄSENET 31.12.2021 e:: TOIMINTA/TAPAHTUMAle:__

NUORET OHJAAJAT NUORET OHJAAJAT KAIKKI
alle 10v 10-17 V 18-ZB V Z9vjayi YHT YHT YHT Kpl OsaUistujat

E-K IMA Imatran VPK 1 5 1 8 6 9 15 14 73
E-K IMA Parikkalan VPK 0 8 2 0 8 2 10 15 65
E-K IMA Rautjärven VPK 0 9 2 4 9 6 15 17 90
E-K IMA Ruokolahden VPK 0 8 3 5 8 8 16 15 115
E-K IMA Saaren VPK 0 17 0 8 17 8 25 7 129
E-K IMA Slmpeleen VPK 2 12 2 3 14 5 19 17 211
E-K IMA SärklsalmenVPK 0 10 2 1 10 3 13 21 159
E-K IMA Talnlonkosken VPK 0 12 13 13 12 26 38 16 82
E-K LPR Joutsenon Palokuntanuor. 1 18 13 6 19 19 38 11 55
E-K LPR Laooeenrannan VPK 0 21 5 16 21 21 42 5 43
E-K LPR Lauritsalan VPK 5 14 3 10 19 13 32 20 303
E-K LPR Lemln VPK 0 32 5 16 32 21 53 18 286
E-K LPR Luumäen palokunta 0 8 8 1 8 9 17 28 169
E-K LPR Nullamaan VPK 1 6 4 2 7 6 13 10 90
E-K LPR Rutolan VPK 10 9 6 4 19 10 29 19 139
E-K LPR Savltalpaleen palokunta 7 9 1 4 16 5 21 22 223
E-K LPR Talpalsaaren VPK 0 14 3 12 14 15 29 15 167
E-K LPR Tlrilän VPK 0 18 2 4 18 6 24 21 261
E-K LPR Valnlkkalan VPK 1 15 2 4 16 6 22 24 299
E-K LPR YlämaanVPK 3 6 1 3 9 4 13 13 126

ETELÄ-KARJALA TIianne 31.12.2021 31 251 78 124 282 202 484 328 3085
ETELÄ-KARJALA TIiasto 31.12.2020 41 244 77 105 285 182 467 347 3937
ETELÄ-KARJALA Muutos ed.vuodesta -1,1% 11,0% 3,6% -5,5% -21,6%

6.4 Kalusto

30.1.2022 LNTOM.Pousi

Pelastustoiminnan edellyttämä ajoneuvojen ja muun pelastuskaluston laatu,
määrä sekä uusimistarve on määritelty riskianalyysiin perustuvassa kalus
tostrategiassa, jonka on vahvistanut pelastuslautakunta palvelutasopäätöksen
yhteydessä.
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Etelä-Karjalan pelastuslaitoksen alueella oli käytettävissä kertomusvuonna
2022 taulukon mukaisesti ajoneuvokalustoa, joista osa on sopimuspalokuntien
omistuksessa (lähde: PRONTO-tietokanta).

Sammutusauto 29 Säiliösammutusauto 5
Säiliöauto (yli 5000 I) 16 Muu pelastusauto 5
Nostolava-auto 2 Vene tai muu alus (yli 10 m) 4
Raivausauto 2 Vene (enintään 10 m) 24
Vaahtoauto 3 Ensivasteauto 1
Johtoauto 2 Museopaloauto 2
Miehistöauto 27 Vahingontorjuntaperävaunu 2
Pelastussukellusauto 2 Öljyntorjuntaperävaunu 1
Moottorikelkka 6 Huoltoperävaunu 1
Hydrokopteri 1 Liikenteenohjausperävaunu 2

Ambulanssi
Kulkuneuvon kuljetusperä-

0 vaunu 2
Muu ajoneuvo 15 Letku kontti 1
Kemikaalitorjunta-auto 0 Vahingontorjuntakontti 1
Tarkastusauto 18 Öljyntorjuntakontti 1
Huoltoauto 3 Muu kontti 7
Mönkijä 8 RPAS 4
Kevyt sammutusauto 1 Yhteensä 222

Nykyrahoituksella raskaita ajoneuvoja pystytään hankkimaan keskimäärin yksi
ajoneuvo vuodessa ja henkilöautoja 1-2. Sammutus- ja säiliöajoneuvojen
keski-ikä on tällä hetkellä 18-19 vuotta. Ajoneuvokaluston osalta kokonaismää
rää pyritään vähentämään ja hankkimaan entistä monikäyttöisempiä ajoneu
voja tilalle, mutta nykyisellä rahoituspohjalla kaluston keski-ikä jatkaa nousu
aan. Aluskalusto on hyvässä kunnossa koska niitä on pystytty öljysuojarahas
ton (ÖSRA) avustuksilla uusimaan.

6.5 Väestönhälytinjärjestelmä

Väestön varoittamista varten on ylläpidetty väestöhälytinjärjestelmää. Hälytti
mien kuuluvuusalueella asuu Etelä-Karjalassa noin 80 % väestöstä. Järjestel
mää ja laitteistoa kehitetään vuosittain. Vuoden 2022 aikana hankittiin kolme
uutta väestöhälytintä, joista kaksi Lappeenrannan kaupungin alueelle ja yksi
Lemille. Lisäksi Rautjärven asemanseudun hälytin päivitettiin vastaamaan ny
kyisiä vaatimuksia. Väestöhälyttimien ohjaukset toimivat yleensä viranomaisra
d io-ohjauksella.

6.6 Väestönsuojelu

Pelastustoimen alueella on suojapaikkoja yhteensä noin 101 960 henkilölle.
Näistä yleisissä väestönsuojissa 2,5 %, asuinrakennusten väestönsuojissa 56
%, työpaikkarakennusten väestönsuojissa 38,5 % sekä muiden rakennuksien
väestönsuojissa noin 3 % .
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Väestönsuojelu oli vuoden 2022 aikana paljon esillä Venäjän hyökättyä Ukrai
naan helmikuussa. Tämä aiheutti keskustelua väestönsuojelun tilasta niin
Etelä-Karjalassa kuin koko Suomessa. Pelastuslaitos sai useita yhteydenottoja
kansalaisilta koskien väestönsuojia. Lisäksi suomalainen kuin ulkomaalainen
media oli kiinnostunut Suomen väestönsuojista sekä niiden toimivuudesta. Kan
salaisten kiinnostus väestönsuojiin ja varautumiseen näkyi esimerkiksi osallis
tujien määrissä Kaakkois-Suomen pelastusalan liiton järjestämillä väestönsuo
jan hoitajan kursseilla sekä taloturva-kursseilla. Vuoden 2022 aikana pelastus
laitos kävi tarkastamassa kaikki yleiset väestönsuojat. Lisäksi omaa henkilöstöä
koulutettiin väestönsuojeluun sekä väestönsuojiin liittyen.
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7 TYÖKYKY JA TESTAUKSET

Sisäministeriön ohjeen mukaan pelastuslaitosten tulee testata määräajoin
savu-, vesi- ja kemikaalisukellusta suorittavien pelastajien työkykyisyys. Ohje
koskee sekä ammattihenkilöstöä että sopimuspalokuntalaisia. Testiin sisältyvät
lihaskunnon ja hengitys- ja verenkiertoelimien testaukset sekä ns. Oulun mallin
testiradan suorittaminen. Testaukset suorittaa pelastuslaitoksen fysioterapeutti,
jonka apuna toimii koulutettuja testaajia. Koulutettujen testaajien määrää on py
ritty kasvattamaan vuosittain. Pelastuslaitos myös hankki vuoden 2022 aikana
kaksi kappaletta testikuntopyöriä Luumäelle ja Parikkalaan. Tämä helpottaa
testauksen aikataulutusta ja varmasti myös lisää testattavien määrää sopimus
palokunnissa.

Pelastustoimintaan osallistuvan päätoimisen ja sopimushenkilöstön fyysisen
toimintakyvyn testaamisessa on käytössä FireFit- testausjärjestelmä. Jokainen
testattava saa henkilökohtaisen palautteen tuloksista ja tulokset analysoidaan
yhdessä työterveyshuollon kanssa. Testatun suostumuksella tulokset menevät
myös suoraan työterveyteen.

Työvuoroissa tapahtuvan liikuntakoulutuksen lisäksi koko päätoimisella sekä
sopimushenkilöstöllä oli mahdollisuus ohjattuun liikuntaan ja tuettuihin liikunta
paikkojen käyttöön.

Seurannan perusteella pelastajien työ- ja toimintakyky on parantunut, lääkä
rissä käynnit vähentyneet eikä hakeutuminen ennenaikaiselle työkyvyttömyys
eläkkeelle ole lisääntynyt.

Sopimuspalokuntien osalta savusukeltajien määrä on vähentynyt etenkin pie
nissä maaseutupalokunnissa, joissa väki vähenee ja vanhenee. Testien osalta
on ollut havaittavissa, että vuoden lopulla maksettava erillinen lisä hyvin suori
tetusta testistä on lisännyt myös sopimuspalokuntalaisten aktiivisuutta suorittaa
testejä ja pitää kunnostaan parempaa huolta. Sama havainto on saatu myös
päätoimisten henkilöstön osalta.
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8 ENSIHOITO JA ENSIVASTETOIMINTA

Ensihoidon toiminnallinen järjestämisvastuu kuului Eksotelle. Ensihoitopalvelu
jen ja pelastustoiminnan yhteistyötä koordinoi yhteistyöryhmä, johon kuuluvat
Eksoten akuuttisairaalan johtaja, ensihoidon ylilääkäri, ensihoidon ja tehostetun
kotisairaanhoidon palvelupäällikkö ja Etelä-Karjalan pelastuslaitoksen pelas
tusjohtaja ja pelastuspäällikkö.

Etelä-Karjalan pelastustoimen alueella järjestettiin ensivastetoimintaa pelastus
laitoksen toimintana. Imatralla ja Lappeenrannassa päätoimisesti miehitetyt pa
loasemat vastaavat ensivastetehtävistä. Lemillä, Luumäellä, Parikkalassa,
Rautjärvellä, Ruokolahdella, Savitaipaleella, Taipalsaarella ja Lappeenrannan
keskustaajaman ulkopuolella (Vainikkala, Nuijamaa sekä Ylämaa) ensivaste
tehtävistä vastaavat em. alueiden sopimuspalokunnat. Ensivastetoiminnasta on
tehty erillinen sopimus pelastuslaitoksen ja Eksoten välillä.

Ensivastetoiminnalla tarkoitetaan sairaankuljetusta tukevaa kiireellistä henkeä
pelastavaa toimintaa, kuten vakavasti loukkaantuneen tai sairastuneen henki
lön ensiapua, tilan arvioimista ja hoidon aloittamista tapahtumapaikalla. Ensi
vastetehtäviä vuonna 2021 oli 655 kpl. Muutos edelliseen vuoteen oli + 56 %.
Kasvu selittyy pitkälti sillä, että v. 2020 pelastuslaitoksen ensivastetehtäviä ra
jattiin koronan takia.

ENSIVASTETEHTÄVÄT 2022

5%3%
5%

5%

3%

• Imatra

• RautjäNi

• Lappeenranta • Lemi ■ Luumäki • Parikkala

• Ruokolahti • Savitaipale ■ Taipalsaari
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ETELÄ-KARJALAN PELASTUSTOIMEN STRATEGIA 2030

Visio2030 Turvallinen maakunta kaikille - yhteistyössä

Etelä-Karjalan pelastuslaitos vastaa kaikissa olosuhteissa lainsäädännön
Toiminta-ajatus ja sopijakuntien siltä edellyttämistä palveluista lähellä ihmistä,

laadukkaasti ja strategisia kumppanuuksia hyödyntäen.

Inhimillisesti Ammatillisesti Luotettavasti

Pelastustoimen arvot • Kohtelemmeja palve- • Toimimme yhteistyökykyi- • Annamme tietoa avoimesti
/emmejokaista yhdenver- sestija -halutusti ja nostamme rohkeasti asi-
taisesti • Annamme tilaa uusille aja- oita esiin

• Olemme kiinnostuneita ih- tuksille - haluamme oppia • Toimimme luottamuksen
misistä ja kysymme "miten uutta arvoisesti kaikissa tilan-
voit" • Kehitämme omaa ja työyh- teissa

• Kohtaamme ihmisen työyh- teisön osaamista • Osoitamme luottamusta
teisössä ja työtehtävissä - • Olemme ylpeitä työstämme toisillemme
vaikeassakin tilanteessa ja toimimme kaikki pelas- • Kannamme vastuuta yh-

• Annamme rakentavaa pa- tusalan puolesta dessä ja yksilöinä
lautetta ja kiitämme hyvin
tehdystä työstä
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Strateginen tavoite Kriittiset menestystekijät Toimenpiteet Seuranta

Yhteiskunnallinen vaikutta- Pelastustoimen palvelutaso vastaa Vahvistettu pelastustoimen palvelu- Valtakunnallinen pelastustoimen pe-
vuus alueen tarpeita ja onnettomuusuhkia taso vastaa alueen tarpeita ja onnet- ruspalvelujen arviointi.

kaikissa olosuhteissa tomuusuhkia kaikissa olosuhteissa

onnettomuuksien ja vahinkcjen Turvallisuus on osa jokapäiväistä Turvallisuuskoulutus toteutetaan Turvallisuuskoulutukseen osallistu-määrä laskee elämää ja ihmisillä ja yhteisöllä on vahvistetun suunnitelman mukai- neiden määrä vuodessa.
valmiudet estää onnettomuuksia ja sesti. (% alueen asukasmäärästä)
toimia onnettomuus- ja vaaratilan- Tavoite 20 %
teissa.

Valvontatehtävien toteutuminen.
Määrävälein suoritettavat valvonta- (% suunnitellusta)
tehtävät toteutetaan vahvistetun val- Tavoite 1 00 %
vontasuunnitelman mukaisesti.

Paloturvallisuuden itsearvioinnin
Paloturvallisuuden itsearvioinnit suo- suorittaneet.
ritetaan suunnitelman mukaisesti. (% itsearviointivelvollisista)

Tavoite 75 %
1 .

Pelastustehtävien määrä.
(tehtävien määrä / 100 000 as.)
Tavoite < 20 I 100 000 as.

Kiireelliset pelastustehtävät suorite- Kiireellisissä pelastustehtävissä en- Toimintavalmiusaikatavoitteiden
taan viivytyksettä ja tehokkaasti simmäinen yksikkö saavuttaa riski- täyttyminen kiireellisissä pelastus-

ruudulle asetetun toimintavalmiusai- tehtävissä.
katavoitteen ja pelastustoiminnan (% pelastustehtävistä)
toimintavalmiusaika täyttyy. Tavoite 50 %
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Strateginen tavoite Kriittiset menestystekijät Toimenpiteet Seuranta

Resurssit ja talous Pelastustoimen resurssit ovat tasa- Pelastuslaitoksella on riittävä päätoi- Päätoimisen henkilöstön määrä
painossa hyväksytyn palvelutaso- misen henkilöstöä. (henkilöä/ 100 000 asukasta)

Pelastustoimella on riittävät re- päätöksen kanssa.
Alueellisesti on kattava sopimuspalo- Sopimuspalokuntalaisten määrä

surssitja palvelut tuotetaan Jaa- kuntajärjestelmä ja riittävä määrä so- (henkilöä/ 100 000 asukasta)
du/la ja kustannustehokkaasti pimushenkilöstöä.

Pelastuskaluston riittävyys, suoritus- Sammutus-/ säiliösammutusautojen
kyky ja tekninen toimintavarmuus sekä säiliöautojen keski-ikä.
ovat kalustostrategian mukaista.

Käytössä olevat paloasemat ovat Paloasemien kuntotarkastusraportit.
terveelliset, turvalliset ja tarkoituk-
senmukaiset.

Taloussuunnittelu toteutetaan palve- Taloussuunnitelma vuosille
lutasopäätöksen kehittämissuunnitel- 2021-2025
man mukaisesti

Pelastustoimen palvelut toteutetaan Kuukausittainen talousseuranta
vahvistettujen määrärahojen mukai- Raportointi neljännesvuosittain
sesti. Ti I i npäätöstiedot

Resurssituottavuuden lisääminen Palvelut, jotka tuotetaan yhteis-
keskeisissä palveluissa työssä muiden pelastustoimen aluei-

den kanssa.

Strategisia kumppanuusverkostoja Pelastustoimen suorituskyvyn vah- Osallistuminen kumppanuusverkos-
hyödynnetään. vistaminen pelastuslaitosten kump- ton toimintaan.

panuusverkoston kautta.

Suorituskyvyn vahvistaminen muissa Osallistuminen kansallisiin ja alueel-
kansallisissa ja alueellisissa kump- lisiin kumppanuusverkostojen toimin-
panuusverkostoissa. taan.
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Strateginen tavoite Kriittiset menestystekijät Toimenpiteet Seuranta

Prosessit ja rakenteet Palvelut tuotetaan asiakaslähtöisesti, Hajautettu palveluverkko. Palvelujen saatavuuden seuranta.
joustavasti ja lähellä asiakasta. Asiakaspalaute

Pelastustoimella on tarkoituksen- Tehtävät, jotka eivät vaadi läheisyys- Omavalvonta

mukainen palveluverkko
periaatetta, keskitetään.

Sähköisiä palvelujen saatavuus.

Strateginen johtaminen. Tehokkaat Prosessijohtamisen hyödyntäminen Johtamisen ja tuloksellisuuden seu-
ydinprosessit (onnettomuuksien eh- pelastuslaitoksen organisoitumi- ranta.
käisy, pelastustoiminta sekä sisäiset sessa
palvelut).
Jatkuva parantaminen tutkimustietoa Toimintaympäristön, onnetto- Toimintaympäristöanalyysi
ja uutta teknologiaa hyödyntäen muusuhkien sekä onnettomuuksien Riskianalyysi

määrän ja syiden kehityksen seu- Pelastustoimen valvonta ja onnetto-
ranta ja analysointi yhteistyössä mui- muustilastointijärjestelmät.
den viranomaisten ja alueella olevien Omavalvonta.
yhteisöjen ja asukkaiden kanssa.
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Strateginen tavoite Kriittiset menestystekijät Toimenpiteet Seuranta

Henkilöstön osaaminen ja Osaamisen kehittäminen Ammattitaidon ylläpitäminen ja kehit- Koulutussuunnitelmat ja niiden toteu-

työkyky täminen. tuksen seuranta.

Aktiivinen henkilöstö- ja työurasuun- Henkilöstösuunnitelma.
nittelu Kehityskeskustelut

henkilöstön osaaminen ja työkyky
vastaavat tehtävien vaatimuksia Riittävät resurssit jatko- ja täyden- Koulutusmäärärahat.

nyskoulutukseen.

Monitaitoisuus ja joustavuus Kehityskeskustelut.
Henkilöstösuunnitelma.

Kannustava palkitseminen Henkilökohtainen palkanosa.
Työkyvyn ylläpitäminen. 2. Aktiivisen tuen malli. Sairauspoissaolot

3. Vastuu oman työkyvyn ylläpitä- Työ- ja toimintakykytestaukset.
misestä. (työkykyindeksi)

4. Ohjaava ja kannustava työkyvyn Työnantajan tarjoamat etuudet työ-
ylläpitäminen. hyvinvoinnin ylläpitämiseksi.

Kannustava ja hyvinvointia edistävä Tavoitteellinen, linjakas ja avoin Henkilöstökysely
vuorovaikutteinen johtaminen johtaminen sekä viestintä Kehityskeskustelut

Palokuntakatselmukset
Henkilöstön saannin turvaaminen Hyvän työnantajakuvan ylläpitämi-

nen. Rekrytointi prosessit

Sopimuspalokuntatoiminnan kiinnos- Sopimuspalokuntakatselmukset.
tavuuden ylläpitäminen Kou I utusti lastot.



PALVELUTASOPÄÄTÖKSEN TOTEUTUMINEN 2022

Pelastustoimen palvelutaso vastaa alueen tarpeita ja onnettomuusuhkia kaikissa olosuhteissa.
Pelastustoimen palvelut tuotetaan hyväksytyn palvelutasopäätöksen mukaisesti.

6

Strateg iset Toiminnan Toimenpiteet Tavoite 2022 Toteuma 2022tavoitteet painopisteet

Yhteiskunnallinen • Turvallisuus on osa jo- • Turvallisuuskoulutus toteute- • 20 % as. määrästä I Turvallisuuskoulutus pystytty to-
vaikuttavuus kapäiväistä elämää ja taan vahvistetun vuosisuunni- V teuttamaan rajoitetusti ko- ro-

ihmisillä ja yhteisöllä on telman mukaisesti. napandemian johdosta. Turvalli-

Onnettomuuksien ja va- valmiudet estää onnet- suuskoulutukseen osallistuneita

hinkcjen määrä laskee. tomuuksia ja toimia on- oli 18 % pelastustoimen alueen
nettomuus- ja vaarati- asukasmäärästä.
lanteissa

• Määrävälein suoritettavat val- Valvontatehtävät toteutuivat ko-
vontatehtävät toteutetaan vah- • 100 % tavoitteesta konaisuudessaan 89 %: sesti
vistetun valvontasuunnitelman suhteessa suunniteltuun. Erityis-
mukaisesti. kohteiden (A1- A6) osalta 95 %:

sesti. Asuinrakennusten ja niihin
rinnastettavien kohteiden osalta
85 %:sti.

Asiakirjavalvonnan tehtäviä yh-
teensä 1 114 kpl.

• Paloturvallisuuden itsearviointi
suoritetaan suunnitelman mu- Paloturvallisuuden itsearvioinnin
kaisesti. • 75 % velvollisista suoritti 65 % itsearviointivelvolli-

sista.

• Kiireellisissä A-B kiireellisyys-
luokan pelastustehtävissä en- Toimintavalmiusaikatavoitteiden

• Kiireelliset pelastusteh- simmäinen yksikkö/ toiminta- • 50 % toteutuminen:
tävät suoritetaan viivy- kykyinen pelastusryhmä vah- • I riskialue: 72 / 67 %
tyksettä ja tehokkaasti • Il-riskialue: 78 / 63 %

• 11I-riskialue: 97 / 95 %
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vuudella 1 +3 saavuttaa riski-
alueelle asetetun toimintaval- • yhteensä: 90 / 89 %
miusaikatavoitteen.

• Keskimääräinen toimintaval-
miusaika

• Pelastustehtävien määrä / 12:27 min
muutos edelliseen vuoteen • 15 min

22,5 I 1 000 as.
• < 20 I 1 000 as 3%:a

Resurssit ja • Pelastustoimen resurs- • Pelastustoimen palvelut toteu- • Käyttötalouden toi- + 97 943,69 €

talous sitovat tasapainossa tetaan vahvistettujen rnäärära- mintakate
hyväksytyn palveluta- hojen mukaisesti.
sopäätöksen kanssa. • investointimääräraha

Pelastustoimella on riit- 0€ 61 715,73€
tävät resurssitja palve-
lut tuotetaan laadulla ja • Pelastuskaluston riittävyys, • Sammutus-/ säi- sammutusautot 18 v
kustannustehokkaasti. suorituskyky ja tekninen toi- liösammutusautojen säiliösammutusautot 5 v

mintavarmuus ovat kalus- sekä säiliöautojen säiliöautot 18 v
tostrategian mukaista. keski-ikä/

< 20 V.

• Strategisia kumppa- • Pelastuslaitosten
nuusverkostoja hyö- • Pelastustoimen suorituskyvyn kumppanuusverkos- Osallistuttu
dynnetään. vahvistaminen pelastuslaitos- ton toimintaan osal-

ten kumppanuusverkoston !istuminen
kautta.

Prosessit ja • Palvelut tuotetaan asia- • Pelastuslaitoksella on riittävä • Päätoimisen henki- 108 / 100 000 as.
rakenteet kaslähtöisesti ja jousta- päätoimisen henkilöstöä. löstön määrä /

vasti lähellä asiakasta 100 000 as.
Pelastustoimella on tar- • Alueellisesti on kattava sopi-

koituksenmukainen pal- muspalokuntajärjestelmä ja riit- • sopimuspalokunta- 423 I 100 000 as.

veluverkko tävä määrä sopimushenkilös- laisten määrä /
töä. 100 000 as.
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Henkilöstön osaami- • Osaamisen kehittämi- • Ohjaava ja kannustava osaa- • Toimintakykyisyys Koulutus-/ harjoitusseuranta,
nen ja työkyky nen sekä hyvän toimin- misen kehittäminen ja toiminta- säilyy hyvänä / työ- palokuntakatselmukset sekä toi-

takyvyn ylläpitäminen. kyvyn ylläpito kykyindeksi mintakykytestaukset pystytty

henkilöstön osaaminen suorittamaan rajoitetusti ko-

ja työkyky vastaavat ronapandemian leviämisen es-
tämiseksi asetettujen rajoittei-

tehtävien vaatimuksia den johdosta.

• Kehityskeskustelut • vähintään 1 / v suoritettu

• Tvöhvvinvoinnin kehittäminen • Henkilöstökysely suoritettu
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PELASTUSLAITOKSEN ORGANISOITUMINEN

Johtoryhmä

Sisäiset palvelut
Palopäällikkö
Jukka Valtoaho

Ennakointi ja kehittäminen
Kehittämispäällikkö Heidi Huuskonen

Varautuminen
Valmiuspäällikkö Tuomas Pylkkänen

Onnettomuuksien ehkälsypalvelut
Riskienhallintapäällikkö

Jani Kanerva

Hallinto ja talous

HR

Viestintä

ICT

Materiaali ja toimitilat

Valvonta
Palomestari

Veli-Matti Huuhka

Turvallisuuskoulutus
Turvallisuuskouluttaja

Vesa Kultanen

Ohjaavat asiantuntijapalvelut
Palotarkastusinsinööri

Elina Hämäläinen

I■
I
I

I
I
I
I

I

Suunnittelu
Palopäällikkö

Esa Viiru

Osaaminen
Palopäällikkö
Arto Mäkelä

Valmius
Palopäällikkö

Heikki Liimatainen

I
II I
I
I
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ETELÄ-KARJALAN PELASTUSLAITOS

TILINPÄÄTÖS 2022

LIITE 4 (4)

TULOSLASKELMA 2022 2021

Liikevaihto 12 868 658,07 13 134 717,95
Valmistus omaan käyttöön 0 0

Materiaalit ja palvelut yhteensä -3 293 820,09 -2 772 053,41
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -1199 205,33 -614 111,20
Palvelujen ostot -2 094 614,76 -2 157 942,21

Henkilöstökulut yhteensä -8 773 734,01 -8 702 668,45
Palkat ja palkkiot -7 160 368,67 -7 100 544,63
Henkilösivukulut -1 613 365,34 -1602123,82
Eläkekulut -1 342 824,11 -1 333 003,18
Muut henkilösivukulut -270 541,23 -269 120,64

Poistot ja arvonalentumiset -138 819,36 -517 471,86
Suunnitelman mukaiset poistot -138 819,36 -517 471,86

Liiketoiminnan muut kulut -703 011,78 -640 672,58

Liikeylijäämä (-alijäämä) -40 727,17 501 851,65

Rahoitustuotot ja -kulut -148,50 -9 040,19
Muut rahoitustuotot
Muut rahoituskulut -148,50 -9 040,19

Ylijäämä (alijäämä) ennen satunnaisia eriä -40 875,67 492 811,46

Ylijäämä ennen poistoeroa ja varauksia -40 875,67 492 811,46

Poistoeron lis(-) tai väh (+) 138 819,36 1152 579,68
Varausten lis(-) tai väh (+)

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 97 943,69 1645 391,14



ETELÄ-KARJALAN PELASTUSLAITOS

TASE

VASTAAVAA 31.12.2021 31.12.2021

PYSYVÄT VASTAAVAT

Aineelliset hyödykkeet
Koneet ja kalusto 127 967,74 205 071,37

Aineelliset hyödykkeet 127 967,74 205 071,37

VAIHTUVAT VASTAAVAT

Pitkäaikaiset saamiset
Siirtosaamiset 0,00 0,00
Pitkäaikaiset saamiset yhteensä 0,00 0,00

Lyhytaikaiset saamiset
Myynti saamiset 510 561,32 608 567,89
Muut saamiset 155 567,24 72 533,00
Siirtosaamiset 317 347,05 195 000,00
Lyhytaikaiset saamiset yhteensä 983 475,61 876100,89

Rahoitusarvopaperit

Rahat ja pankkisaamiset

Rahat ja pankkisaamiset 4 017 487,21 4 765 041,68
Rahat ja pankkisaamiset yhteensä 4 017 487,21 4 765 041,68

Vaihtuvat vastaavat yhteensä 5 000 962,82 5 641142,57

VASTAAVAA 5 128 930,56 5 846 213,94

31.12.2022 31.12.2021



VASTATTAVAA

OMA PÄÄOMA

Peruspääoma 520 393,68 520 393,68
Ed. tilikausien ylijäämä (+)/alijäämä(-) 1719542,50 74 151,36
Tilikaudenylijäämä (+)/alijäämä(-) 97 943,69 1645 391,14

Oma pääoma yhteensä 2 337 879,87 2 239 936,18

POISTOERO JA VAPAAEHTOISET VARAUKSET

Poistoero 251 773,65 390 593,01
Vapaaehtoiset varaukset 92 880,62 92 880,62
Poistoero ja vap.ehtoiset varaukset yhteensä 344 654,27 483 473,63

VIERAS PÄÄOMA

Lyhytaikainen

Saadut ennakot 76 584,50 76 584,50
Ostovelat 711065,78 454 720,72
Muut lyhytaikaiset velat 181947,76 401685,34
Siirtovelat 1476 798,38 2 189 813,57
Lyhytaikaiset velat yhteensä 2 446 396,42 3 122 804,13

Vieras pääoma yhteensä 2 446 396,42 3 122 804,13

VASTATTAVAA 5 128 930,56 5 846 213,94



ETELÄ-KARJALAN PELASTUSLAITOS

RAHOITUSLASKELMA 2021 2021
1000 euroa

Toiminnan rahavirta
Liikeylijäämä (-alijäämä) -41 502
Poistot ja arvonalentumiset 139 517
Rahoitustuotot ja -kulut 0 -9
Tulorahoituksen korjauserät -7 -490

Toiminnan rahavirta 91 520

Investointien rahavirta

Investointimenot -126 -54
Rahoitusosuudet investointimenoihin 64 -102
Pysyvien vastaavien
hyödykkeiden luovutustulot 7 1348

Investointien rahavirta -54 1192
Toiminnan ja invest. rahavirta

Rahoituksen rahavirta 36 1 712

Muut maksuvalmiuden muutokset

Saamisten muutos -107 5
Korottomien velkojen muutos -676 944

Rahoituksen rahavirta -784 949

RAHAVAROJEN MUUTOS 747 750



Etelä-Karjalan pelastuslaitos Yleiset palotarkastukset 2022
Suoritetut tarkastukset
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Kunta
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Imatra
Lappeenranta
Lemi
Luumäki
Parikkala
Rautjärvi
Ruokolahti
Savi taipale
Tai pal saari
Yhteensä

8321
19753
2496
5443
4382
3092
5885
3 925
4535
57832

198
549
50
97
91
57
87
90
46

1265

198
549
50
97
91
57
87
90
46

1265

20
25
1
3
6
2
10
3
4
74

4
32
2
2
2
2
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Etelä-Karjalan pelastuslaitos Asiakirjavalvonta pääluokittain 2022

Paloturvallisuuden Yleisötapahtumien
Paloteknisten laitteistojen

Muu
itsearviointikohteet

Pelastussuunnitelmat
pelastussuunnitelmat

käyttöönotto-, varmennus- ja
asiakirjavalvonta

Yhteensä

Kunta määräaikaistarkastuspöytäki rjat

Imatra 678 3 47 140 75 943
Lappeenranta 1208 4 84 219 332 1847
Lemi 148 0 6 2 8 164
Luumäki 342 0 17 9 18 386
Parikkala 379 2 11 13 10 415
Rautjärvi 170 0 8 8 7 193
Ruokolahti 484 0 4 6 15 509
Savi taipale 170 0 8 7 20 205
Taipalsaari 248 1 5 4 21 279
Yhteensä 3827 10 190 408 506 4941

Etelä-Karjalan pelastuslaitos Paloturvallisuuden itsearviointi 2022
Suoritettu asiakirjavalvonta

Vaaditut paloturvallisuuden
Asuinrakennukset Vapaa-ajan asuinrakennukset Muut Luokittelemattomat

Suoritettu asiakirjavalvonta
Palautus-%

Kunta itsearviointiasiakirjat (lkm) yhteensä (lkm)
Imatra 854 623 52 0 0 678 79
Lappeenranta 1501 1130 42 0 0 1208 80
Lemi 348 42 106 0 0 148 43
Luumäki 748 124 217 0 1 342 46
Parikkala 582 315 61 0 0 379 65
Rautjärvi 354 90 80 0 0 170 48
Ruokolahti 691 408 72 0 0 484 70
Savitaipale 268 148 15 0 0 170 63
Taipalsaari 501 112 135 0 0 248 so
Yhteensä 5847 2992 780 0 1 3827 65



Etelä-Karjalan pelastuslaitos Kemikaalilainsäädännön nojalla tehtävät tarkastukset ja päätökset pääluokittain 2022
Kemikaalilainsäädännön nojalla Kemikaalilainsäädännön nojalla Kemikaalilainsäädännön

Kunta tehtävät tarkastuskäynnit tehtävät asiakirjavalvonnat nojalla tehtävät päätökset Yhteensä
Imatra 12 51 19 82
Lappeenranta 22 84 36 142
Lemi 0 0 1 1
Luumäki 3 6 6 15
Parikkala 5 9 7 21
Rautjärvi 2 2 2 6
Ruokolaht i 2 12 10 24
Savitaipale 1 1 1 3
Taipalsaari 1 11 5 17
Yhteensä 48 176 87 311

Etelä-Karjalan pelastuslaitos Asiantuntijapalvelut pääluokittain 2022
Kunta Rakentamisen ja maankäytön suunnittelun ohjaus Muut lausunnot Muut päätökset Yhteensä
Imatra 51 7 0 58
Lappeenranta 208 19 0 227
Lemi 4 2 0 6
Luumäki 14 1 0 15
Parikkala 7 4 0 11
Rautjärvi 3 0 0 3
Ruokolahti 2 0 0 2
Savitaipale 12 4 0 16
Taipalsaari 1 6 1 8
Yhteensä 302 43 1 346



LIIE 6 (2)
Etelä-Karjala

Palokuolemat ensitiedon mukaan ikäluokittain
Ei voida

Vuosi
Alle 7vuotta Alle 7vuotta 7-15vuotta 16-65 vuotta 16-25 vuotta 26-65 vuotta Yli 65 vuotta 7-14vuotta 15-17 vuotta 18-24vuotta 25-64vuotta 65-74vuotta Yli 74vuotta Yhteensä

arvioida
2022 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2
Yhteensä 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2

Etelä-Karja

Uhattuna olleetja pelastetutarvot rakennuspaloissa ja rakennuspalovaaroissa 2022
Omaisuusarvot

Tapahtumakunta Tehtävien lukumäärä Uhatut arvot (euroa) Pelastetut arvot (euroa) Omaisuusarvoista pelastettu (%)
Imatra 37 41913 981 41536 691 99
Lappeenranta 71 13 215 690 12138 660 92
Lemi 4 95 500 85100 89
Luumäki 8 1405 950 1344 940 96
Parikkala 6 2801120 2 770400 99
Rautjärvi 13 16469 220 16386 990 100
Ruokolahti 8 817 410 399 940 49
Savi taipale 6 267000 264 795 99
Taipalsaari 4 236090 147 830 63
Yhteensä 157 77221961 75075 346 97



Etelä-Karjala

Vahingot maasto- ja metsäpaloissa 2022
Tapahtumakunta Maastopalojen lukumäärä Joista metsäpaloja Palanut maastoala yhteensä (ha) Josta palanut metsäala (ha) Palanut metsäala keskimäärin (ha)
Imatra 5 0 0,01 0 0
Lappeenranta 20 11 0,48 0,34 0,03
Parikkala 5 3 0,07 0,04 0,01
Rautjärvi 3 1 0,01 0 0
Ruokolahti 7 4 0,07 0,07 0,02
Savitaipale 1 0 0 0 0
Taipalsaari 7 6 0,96 0,81 0,14
Yhteensä 48 25 1,6 1,26 0,05

Etelä-Karjala

Arvio tulipalon pääasiallisesta aiheuttajasta 2022
Tapahtumakunta Ihmisen toiminta Eläin Luonnontapahtuma tai -ilmiö Koneentai laitteenvika Palovaarallinen aine Muu syy Ei voida arvioida Yhteensä
Imatra 36 1 2 22 0 2 0 63
Lappeenranta 63 0 7 61 1 11 11 154
Lemi 3 0 0 1 0 0 1 5
Luumåki 3 0 1 3 1 1 2 11

Parikkala 3 2 1 8 0 2 2 18
Rautjårvi 12 0 3 5 0 3 0 23
Ruokolahti 5 0 3 5 1 3 3 20
Sav itaipale ' 0 1 3 2 1 0 11

Taipalsaar i 11 0 1 2 0 0 0 14
Yhteensä 14( 3 19 110 5 23 19 319

Etelä-Karjala

Arvio tulipalon tahallisuudesta 2022
Tapahtumakunta Tahallinen Tuottamuksellinen (huolimattomuus/varomattomuus) Vahinko tai tahaton Ei voida arvioida Yhteensä
Imatra 13 7 11 5 36
Lappeenranta 28 16 17 2 63
Lemi 1 1 1 0 3
Luumäki 1 1 1 0 3
Parikkala 0 1 2 0 3
Rautjärvi 5 3 3 1 12
Ruokolahti 0 2 3 0 5
Savitaipale 0 2 2 0 4
Taipalsaari 1 2 6 2 11
Yhteensä 49 35 46 10 140


